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SENATO KOMITETAS PASISAKĖ UŽ SUTARTI
MASKVA IR PEKINAS VARŽOSI DĖL 
SENŲ TOTORIŲ APGYVENTU ŽEMIU

HONG KONGAS. — Pablogėjus Kinijos-Sovietų Sąjungos 
politiniams santykiams, vis daugiau ateina žinių apie įvairius in
cidentus tų dviejų valstybių pasienyje. Pati svarbiausia nesusipra
timų vieta esanti Sinkiangas, kuriame gyvena apie 7 milijonai gy
ventojų, tačiau kinų jų tarpe tėra apie 2.5 milijono. Visi kiti yra 
įvairių genčių aziatai: uigurai, kazachai,, kirkizai ir kiti mongolų 
giminaičiai. Tarp tų genčių sovietai veda didelę propagandą, nes 
ir sovietų imperijoje gyvena daug tų tautų žmonių. Kinijos vy
riausybė kaltina sovietus, kad jie vilioja Sinkiago gyventojus į 
savo pusę. Sovietai nesigina, kad daug tūkstančių Sinkiago gy
ventojų jau nuo 1962 metų perbėga j sovietų pusę.

Azijoje gyvena daug žmonių, 
kurie nėra nei rusai nei kinai. 
Juos gal būtų galima pavadinti 
vienu totorių vardu. Savo laiku 
jie buvo labai galingi. Mongolų- 
totorių kunigaikščiai savo galy
bės žydėjimo laikais grėsė Euro
pai ir valdė didelius Azijos plo
tus. Totorių Auksinės hordos 
likučiai dar ir šiandien užtinkami 
Bulgarijos ir Rumunijos valsty
bėse. Nemažai tos kilmės žmo
nių gyvena pietinėje Sovietų Są
jungoje, Kaukaze ir apie Kaspi
jos jūrą.

Propaganda Azijos stepėse
Stebėtojai tvirtina, kad dar 

šiandien turkestanietis pasibal
nojęs arklį nuo Juodosios jūros 
krantų, pro Kaspijos jūros pie
tinį galą joti į rytus, pasiekda
mas pačią Kinijos širdį. Jis ga
lėtų kiekvieną naktį sustoti at
skiroje vietovėje, kur galėtų su
sikalbėti savo kalbos įvairiomis 
tarmėmis.

IŠ VISO PASAULIO

Istorikas Arnoldas Tonybee 
tvirtina, kad Turkestanas ir Azi
jos vidurinės Azijos plotai vėl 
gali tapti svarbiu pasaulio stra
teginiu centru. Sovietų Sąjun
ga ir Kinija abi turi savo ato
minių tyrinėjimų centrus tose 
srityse.

Totorių įpėdiniai, nebūdami 
nei rusai, nei kinai yra išstatyti 
abiejų pusių propagandos ugny
je. Abi pusės dengia savo argu
mentus ideologine skraiste, ta
čiau sunku yra paslėpti faktą, 
kad jau daug šimtų metų abu 
milžinai rusai ir kinai kovojo 
tarpusavyje dėl įtakos totorių 
stepėse.

Pabrėžia Stalino kilmę
Kinija tvirtina, kad visi že

mės plotai, kuriose gyvena mon
golų kilmės žmonės turėtų pri
klausyti Kinijai. Jau ne kartą 
Kinijos valdžia pakartojo tuos 
savo reikalavimus. Kinų propa
gandoje išnaudojama ir ideolo
ginė pusė. Kinai pabrėžia, kad 
ji laikosi Stalino linijos, o Sta
linas buvęs Kaukazo herojus iš 
Georgijus. Jis labai populiarus 
totorių masėse, nes jis atstovau
ja pavergtas rusų tautas. Jos pa
siuntė į Maskvą savo atstovą, ku
riam teko ilgus metus valdyti 
pa'čius rusus.

Rusai savo propagandoje kai
tina tautinius totorių jausmus, 
nurodydami, kad Sovietų Sąjun
goje visoje eilėje vadinamų res
publikų, totoriai, kirkizai ir kiti 
patys “valdosi”, kai tuo tarpu 
Kinijoje jie neturi jokių teisių.

Mao Tse Tungas neseniai pa
reiškė japonų korespondentams, 
kad Kinija dar nepateikė sovie
tams savo teisingų reikalavimų 
tų žemių, kurias valdė sena Ki
nijos Manchu dinastija ir kurias 
pasigrobė senoji, carų valdoma 
Rusija. Sovietų “Pravda” tuos 
jo žodžius išjuokė, apkaltindama 
Pekiną vieša plėtimosi progra
ma su toli siekiančiomis, nepa
grįstomis pretenzijomis.

HANSTOLMAS. — Netoli Da
nijos krantų audroje nuskendo 
rusų laivas “Tukan” iš Kalinin
grado. žuvo apie 50 jūreivių ir 
žvejų, nes laivas plaukė žvejybos 
tikslais į Atlanto vandenyną.

TEHERANAS. — Irane pen
ki civiliai ir du karininkai buvo 
sušaudyti už pasikėsinimą prieš 
aukšto karininko gyvybe.

HONG KONGAS. — Komunis
tinės Kinijos sostinėje Pekine 
įvyko aršios studentų kovos, ku
rios trukdo 26 valandas. Daug 
Mao Tse Tungo rėmėjų nukentė
jo nuo “baltųjų teroristų”, kaip 
yra vadinami jo priešai.

TOKIJO. — Protestuodami 
prieš Amerikos karinės bazės ne
toli Tachikawos padidinimą, ja
ponų studentai ir darbininkai su
ruošė demonstracijas. Dėl jų ki
lo muštynės, kuriose buvo su
žeisti 22 policininkai ir 3 studen
tai.

NEW YORKAS. — Viešosios 
opinijos tyrimo agentūra “Gall
up” paskelbė, kad Amerikoje 
apie 67 žmonių pritaria šiaurės 
Vietnamo bombardavimui.

ŽENEVA. — Kanados užsie
nio reikalų ministeris Paul Mar
tinas pareiškė viltį, kad Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga susitars 
dėl atominės bombos uždraudi
mo sutarties.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoje 
už šnipinėjimą buvo penkiems 
metams nuteistas vienas Itali
jos pilietis. Toje pačioje byloje 
teisti vengrai gavo didesnes 
bausmes.

NATCHEZ, Miss. — Natchez 
miesto negrų organizacijos va
das žuvo, kai jo vairuojamam 
sunkvežimy sprogo bomba. Prieš 
pustantrų metų panašiomis ap
linkybėmis žuvo kitas negras. 
Miesto valdyba paskyrė 25 tūks
tančius dolerių už išaiškinimą, 
kas padėjo bombą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje didelį pasisekimą turi Ame
rikos pramonės paroda, kurią 
praėjusį šeštadienį atidarė JAV 
ambasadorius Lletwellyn Thomp- 
sonas. Paroda per tris mėnesius 
aplankys Leningradą ir Kijevą.

LONDONAS. — Maltos prem
jeras atvyko į Britaniją derėtis, 
kad Britanija paliktų Maltoje sa
vo įgulą ir karo laivyno bazę.

JAKARTA. — Rytinėje Javo
je, Indonezijoje įvyko žemės dre
bėjimas, kuriame buvo padaryta 
didelių nuostolių gyventojų na
mams. žuvo 51 asmuo, sužeis
tų buvo 370.

SEOLULAS. — Amerikos am
basadorius Jungtinėse Tautose 
Goldbergas Pietų Korėjoje ilgai 
kalbėjo su P. Korėjos preziden
tu Chung Hee Park.

Ideologinių abiejų komunisti
nių valstybių nesutarimų pagrin
de yra senos teritorinės preten
zijos tose žemėse, kur negyve
na nei slavai-rusai, nei kinai.

Indijos premjerė Indira Gandhi seka rinkimu rezultatus. Kongreso partija neteko didoko atstovu 
skaičiaus, bet vis dėlto parlamente turės daugumą. Įtakingesni partijos vadai reikalauja prem

jero pareigas pavesti kitiems.

EKONOMINIS ATOSLŪGIS EUROPOJE 
PALIETĖ IMIGRANTUS DARBININKUS

BONA. — Vakarų Vokietijos bedarbių skaičius per praėjusį 
mėnesį vėl paaugo.* Bedarbių skaičius visame krašte siekia 673 

I tūkstančius, kai pernai vasario mėnesį jų buvo 269 tūkstančiai. 
Vokietijos ir Britanijos ekonominis atoslūgis paveikė ir kitus 
Europos kraštus. Padėtis dar nėra vadinama krize, tačiau eko
nomistai rūpinasi, kad padėtis dar gali pablogėti. Vokietijos atos
lūgis buvo dirbtinai sukeltas vyriausybės, kuri kovodama su in
fliacija, smarkiai suvaržė kreditus ir pramonei duodamą kapitalą. 
Panašiai pasielgė įr Britanija, įvesdama kainų ir,atlyginimų kon
trolę.

Ekonominį atoslūgį pirmieji 
pajuto užsieniečiai darbininkai iš 
pietinės Europos. Sumažėjus dar
bui Vokietijoje, Belgijoje ir Bri
tanijoje, užsieniečiai: italai, por
tugalai, jugoslavai pirmieji nete
ko darbo. Keli šimtai tūkstančių 
jau sugrįžo į savo gimtuosius 
kraštus, tačiau tuo jie tik apsun
kino tų kraštų padėtį, nes čia 
darbo jau ir anksčiau nebuvo, 
tuo labiau jo nėra dabar.

Kartu su ekonomine krize ky
la ir politiniai nesusipratimai. 
Britanija jau aiškiai pasakė Vo
kietijai, kad ji už savo kariuo
menę, laikomą Vokietijoje neleis 
savo svetimos valiutos atsargų. 
Valstybės iždininkas pareiškė, 
jog kitas klausimas būtų, jei Vo
kietija priimtų britų svarus. Jis 
net nurodė, kad Vokietija, norė
dama paremti Indiją, galėtų jai 
duoti tų britų svarų. Britanija 
reikalauja, kad Vokietija už tą 
pačią sumą, kurią britai išleidžia 
Reino kariuomenės išlaikymui, 
pirktų Britanijos gaminių, ki
taip Britanija tikrai sumažins sa
vo kareivių Vokietijoje skaičių.

Suvaržyti kreditai ir infliaci
jos grėsmė labai sumažino Euro
pos valstybių pramonės produk
ciją. Vakarų Vokietijoje produk
cija paaugo per 1966 metus tik 
1.7 nuošimčio, kai anksčiau ji lai
kėsi apie 5% ribą. Belgijoje ga
mybos paaugimas yra tik 2%, 
o pernai buvo 3.5%.

Geriausiai laikosi Prancūzija, 
tačiau ir čia pastebimas skirtu
mas tarp krašto pajamų ir išlai
dų. Prancūzijos eksportai per 
praėjusius metus paaugo 19%, 
tačiau importas pakilo net 15%. 
Tas nežada pavojaus, jei vy
riausybė išlaikys pastovias kai
nas, tačiau jos irgi pamažu vis 
kyla.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Richardo Specko teisinas bu
vo atidėtas vienai dienai, nes 
kaltinamasis teismo salėje susir
go. Daktarai pripažino, kad jis 
turi gastraitis, jis šiandien turė
tų būti sveikas.

♦ Grįžęs iš Vietnamo aviaci
jos štabo viršininkas pareiškė, 
kad jis nesuprantąs, kodėl kai 
kurie žmonės kelia tokį triukš-> 
mą dėl artilerijos sviedinių šau
dymo į šiaurės Vietnamą. Anks
čiau buvo mėtomos bombos, o 
dabar — sviediniai. Jo nuomone, 
jokios skirtumo čia nėra. Gene
rolas pridūrė, kad niekas nepa
kelia balso prieš Viet Congą, ku-' 
ris raketomis apšaudydamas Da 
Nangą, nužudė 40 vietnamiečių 
civilių ir sužeidė 70.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė kongreso 91 milijono do
lerių naujai raketai, varomai 
branduoliniu kuru, pagaminti. Ši
tokia raketa bus pagaminta per 
keturis metus.

Žirgų lenktynės 
ir girti šoferiai

Tradicinės žirgų lenktynės Du
setose, ant Sartų ežero, tebe- 
įvyksta kasmet, šio amžiaus nau 
jovė ta, kad dabar lenktynių žiū
rėti privažiuoja daugiau žiūrovų, 
ir jie atvažiuoja ne žirgais, o mo
torizuotomis priemonėmis: au
tomobiliais, sunkvežimiais ar au
tobusais.

Šiemet lenktynės pasižymėjo 
ne tik žirgų laimėjimais, bet ir 
daugelio motoristų pralaimėji
mais. Vienas autobusas iš Kau
no su visais ekskursininkais vos 
nenuslydo pakriaušėn. Pasirodė, 
kad šoferis girtas. Keleiviai tu
rėjo laukti šešias valandas, kol 
šoferis išsiblaivins. Moksleiviai 
iš Antazavės turėjo grįžti namo 
pėsti, nes jų mašinoje buvo ne
tikę stabdžiai. (E)

ADDIS ABABA. — Greitasis 
traukinys Etiopijoje nušoko nuo 
bėgių. Penki asmenys buvo už
mušti ir 90 sužeista.

Italų komunistai 
pakeitė nuomonę
MASKVA. — Sovietų spauda 

paskelbė, kad Italijos komunistų
' partija pakeitė savo pažiūrą į pa- 
l saulinio komunistų partijų kon- 
Į greso reikalingumą. Sovietai jau 
seniai nori tokį pasaulinį suva
žiavimą sušaukti, matyt, norėda
mi jame pasmerkti Kinijos ko
munistų partijos veiksmus. Ita
lijos partija, kuri yra gan įta
kinga pasaulio partijų tarpe, 
prieš tokį suvažiavimą buvo 
griežtai nusistačiusi, sakydama, 
kad kinų pasmerkimas tik dar 
daugiau suskaldys pasaulinį ko
munizmą.

Dabar Italijos partijos vadas 
Luigi Longo pareiškęs centrinia
me savo partijos komitete, kad 
Kinijos partijos vadai sunaikinę 
bet kokį galimumą santykiauti 
su kitomis pasaulio partijomis, 
kurios nepritaria kinų pozicijai 
ir jų organizaciją griaunantiems 
veiksmams.

Vis dėl to, kalbėjo Luigi Lon
go, pasaulinei komunistų kon
ferencijai reikia gerai pasiruošti. 
Prieš tai reikia išdiskutuoti visus

SEN. FULBRIGHT DŽIAUGIASI NAUJU 
SANTYKIU PAGERĖJIMO SIMBOLIU 

WASHINGTONAS. — JAV senato užsienių reikalų komi
tetas vakar netikėtai didele balsų dauguma pasisakė už Sovietų 
Sąjungos ir Amerikos konsularinės sutarties patvirtinimą. Prieš 
sutarties tvirtinimą balsavo senatoriai: Karl Mundt, respublikonas 
iš South Dakotos, Frank Lausche, demokratas iš Ohio, Thomas 
Dodd, dem. iš Connecticut ir John Williams, resp. iš Delware. Už 
sutarties patvirtinimą balsavo 15 senatorių.

Komiteto pirmininkas senato
rius Fulbrightas pareiškė spau
dai, kad be abejonės senatas pa
tvirtins konsularinę sutartį. Jo 
nuomone, sutartis esąs simbolis 
dviejų galingų, didelių valstybių 
santykių pagerėjimo. Praeityje 
tarp Sovietų Sąjungos ir Ame
rikos yra buvę nesutarimų, kal
bėjo Fulbrightas, tačiau ši sutar
tis esąs žingsnis į priekį.

Da Nangą apšaudė 
sovietų raketomis 
SAIGONAS. — Amerikos ma

rinai Da Nango bazėje užėmė tą 
vietą, iš kurios užvakar artileri
jos sviediniais buvo apšaudytas 
amerikiečių aerodromas ir viet
namiečių kaimelis prie aerodro
mo.

Paaiškėjo, kad bazė buvo ap
šaudyta raketomis. Jos iššauna
mos elektros srovės pagelba iš 
metalinių, prie medinio pamato 
pritvirtintų vamzdžių. Tos ra
ketos yra 140mm kalibro. Ko
munistai apšaudė Da Nango bazę 
iš 6 mylių atstumo.

Visų amerikiečių bazių vadam 
Pietų Vietname šis atradimas su
kelia naujų galvosūkių. Iki šiol 
bazių gynyba buvo organizuoja
ma. prieš 80 milimetrų patran
kas, kurios neša sviedinius tik 
apie 2’.5 mylių. Galvojama, kad 
ateityje reikės padidinti patru
lius apie bazes, nes jiems teks 
iššukuoti daug didesnį plotą.

Marinai surado ir šešias dar 
neiššautas raketas ir du iššovi- 
mo vamzdžius. Raketos turėjo 
rusų ir kinų ženklus.

Mongolijoj įvyko 
puolimų prieš Mao
HONG KONGAS. — Kartu su 

prieškiniškomis demonstracijo
mis Maskvoje, panašios demons
tracijos įvyko ir Mongolijos sos
tinėje Ulan Batore, čia irgi bu
vo sudaužytos stiklinės Kinijos 
sieninių laikraščių vitrinos ir nu
plėšti komunistų pirmininko Mao 
Tse Tungo paveikslai.

Kinijos užsienio reikalų mi
nisterija apkaltino Mongolijos 
vyriausybę, kuri siekianti tyčia 
įžeisti Mao Tse Tungą. Inciden
tai vadinami labai rimtais ir ne
protingais išsišokimais prieš Ki
nijos liaudį.

Mongolijos valdžia nurodė Ki
nijai, kad jos pareigūnai Ulan 
Batore verčiasi provokacijomis, 
kurios bandp pakenkti broliš
kiems Mongolijos Sovietų Sąjun
gos santykiams.

Kinija jau seniai reiškia pre
tenzijų į Mongoliją. Nepatikrin
tomis žiniomis, sovietai į Mon
goliją yra atsiuntę savo kariuo
menės kelias divizijas, kurių už
davinys būtų atmušti Kinijos 
puolimą, jei toks būtų.

JAV komunistai yra 
sovietų įrankis

WASHINGTONAS. — Sena
to vidaus saugumo komitetas, va
dovaujamas senatoriaus James 
Eastlando iš Mississippi, paskel
bė studiją, kurioje sako, kad 
Amerikos komunistai toliau vei
kia, kaip Sovietų Sąjungos šni
pinėjimo ir propagandos įrankis. 
Rusija ir toliau esanti pasinešu
si pavergti visą pasaulį per įvai
rias partijos organizacijas visuo
se kraštuose.

Senato komitetas sako, kad 
Amerikos komunistai tvirtina, 
kad jie nėra svetimos valstybės 
agentai, tačiau visa jų veikla 
rodo, kad per 48 metus įvesta 
praktika liko nepakeista, komu
nistų partija liko lojali Rusijai 
ir veikią jos vadovaujama. Tam 
įrodymų yra labai daug, nurodo 
komitetas. Raporte yra išvar
dinti Amerikos komunistai, ku
rie gavo Rusijoje apmokymą, 
kaip šnipinėti, griauti esamą, val
džios sistemą, kaip panaudoti sa
vo tikslams smurtą masiniuose 
Amerikos judėjimuose.

Libija jau septinta 
žibalo gamintoja
MARŠA HARIGA. — Praė

jusią savaitę Libijos karalius Id
ris iškilmingai atidarė naują I i- 
bijos uostą Marša Hariga, kuris 
yra netoli paskutiniojo karo me
tu išgarsėjusio Tobruko. šis uos
tas tarnaus naujai Libijos pra
monei — žibalui.

Prieš penkis metus Libija ne
buvo laikoma žibalo kraštu, šian
dien po Amerikos, Sovietų Są
jungos, Venecuelos, Saudi Ara
bijos, Kuwaito ir Irano jau eina 
Libija. Libijos dykumose žibalo 
ieško 39 užsienio bendrovės, ku
rios jau šiandien išpumpuoja iš 
žemės 1.7 milijonus statinių per 
dieną.

Libijos žibalo geriausia rinka 
yra Europa. Nors produkcijos 
kaina dar yra gan didelė, tačiau 
daug mažesnės yra transporto iš
laidos, todėl Libijos žibalas turi 
gerą pasisekimą Europos rinkoj.

žibalo atradimas pakėlė Libi
jos gyventojų pajamas bent tris 
kartus. Libijos vyriausybė yra 
numačiusi ligoninių, kelių, gyve
namų namų statymą tokiu mas
tu, koks būtų buvęs neįmanomas 
be šio juodojo aukso — žibalo.

Televizija Vilniuje
Vilniaus televizijos komiteto 

pirmininko pavaduotojas mano, 
kad dabar Lietuvoj televiziją jau 
turi progos matyti apie milijo
nas žmonių (trečdalis gyvento
jų). Mokytojai kelia mintį, kad 
televizija turėtų būti naudojama 
mokykloms, bent tam tikroms 
pamokoms dėstyti. Tačiau su 
dabartiniais įrengimais Vilniaus 
televizijos centras to padaryti 
dar nepajėgiąs. Yra ir dabar

Užpuolė prancūzų 
konsulato rūmus
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me jaunimo minia demonstravo 
prie Prancūzijos konsulato rūmų.

Jaunuolių demonstracijos, ku
riose dalyvavo apie 500, greit pa
sikeitė į riaušes. Minia su dege- 
lais rankose įsilaužė į konsulato 
kiemą, išdaužė langus ir padegė 
kieme buvusius automobilius.

Pietų Vietnamo pyktį sukėlė' ginčytinus klausimus.
žinia, kad Paryžiuje buvęs Pietų > Balandžio mėnesį šaukiamam
’T’*x j-----m tr__ čekogiovakijog kurortiniam mie

ste Karlovy Vary (Karlsbad)
Europos komunistų suvažiavime 
sutiko dalyvauti ir Italijos ko
munistai, su sąlyga, kad bus 
svarstomi tik Europos saugumo mokomųjų laidų, tačiau dar tik 
reikalai. [apie septynias valandas per mė-

Vietnamo premjeras Tran Van 
Huu steigia egzilinę Pietų Viet
namo tautinę vyriausybę, kuri 
turėsianti pakeisti premjero Ky 
vyriausybę, nes jis esąs Ame
rikos agentas. Van Huu buvo 
premjeru 1950—1952 metais.

nesį. Viltys nukeliamos į penk
mečio pabaigą, iki 1970 metų.

Iki to laiko1 tikimasi pastatyti 
naujus studijų komplekus. Tuo 
tarpu dar nėra tam tikslui pa
skirtų lėšų. (E)
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI 

Nuotyk’ai, betyrinėjant

VILNIAUS ŠVENTĖS PASLAPTIS
Apie Kaziuko Mugę, įvyksiančią kovo 5 d.

Chicagos Jaunimo Centre
Dangus maišosi su žeme. Baisi sniego pūga drasko automobilį 

Chjcagos plačioje Western gatvėje. Nematyti sankryžų šviesų, 
nematyt, ar kas prieš tave važiuoja už dešimties metrų. Tikrai 
padūkęs ketvirtadienio vakaras.

Labai norėjosi šį vakarą ap
lankyti paslaptingą Chicagos 
skautų “Lituanicos” tunto spe
cialią vietą, kur vyksta paruošia-
mieji Kaziuko mugės rankų dar
bai. Pernai Chicagos skautų Ka
ziuko mugėje lentynos lūžo nuo 
“Lituanicos” tunto gėrybių, nuo 
porceliano, medžio ir plastikos 
tautinės dailės rankdarbių. Du 
mėnesius, tada, vakarais vyko 
paslaptingi darbai brolio Vijei- 
kio rezidencijoje, tuntininkės Ku- 
čienės bute ir daugelyje kitų pa
slaptingų vietų Chicagos pogrin
dyje.

Sniego pūga dar labiau šėlsta. 
Tenka atsisakyti nuo kelionės ir 
apsukus automobilį grįžti namo 
per užverstas sniegu gatves. Vos 
numetus paltą skamba telefonas:

— Alio, čia budžių įgulos va
das.

— Koks reikalas, ar sniege 
skęsti? — atsiliepiu.

— Jokio pavojaus! Sėsk į ma
šiną ir važiuok!

— Ar pašėlai! Kur važiuot per 
tokį orą?

— Pas Vijeikį. Dirbti Kaziu
ko mugei.

— Turėk šventą dvasią! Ar 
nori ^nane sniege paskandinti? 
— bandau priešintis valdžiai.

— Jei nepaskendai vasarą Mi- 
chigane, tai žiemą gatvėje ne
paskęs!.

Sunku su valdžia ginčytis, ta
čiau sugriaudinu vado širdį ir 
prižadu prisistatyti rytoj vaka
re.

♦
Brolio Vijeikio spaustuvės ne

begalima atpažinti. Anksčiau bū
davo vakarais spaustuvėje dun
da presai, o pats Vijeikis operuo
ja kažkokią pragaro mašiną, ku
rios šviesa stipresnė, turbūt, ir 
už atomo sprogimą. Presai da
bar stovi apdulkėję, o spaustu
vė virna nuo elektrinių pjūklų 
skambėjimo, nuo elektrinių grąž-

LIETUVIŠKAS ATŽALYNAS PRIEŠ KAZIUKO MUGĘ

Chicagos jauniausieji skautai — vilkiukai — išsirikiavę prie paviljonu, laukia svečių per
nykštėje Kaziuko Mugėje.

45 METAI JŪf
Kovo 12 d. - pirmasis

Prieš 45 metus, 1922 m. kovo 
mėn. 12 d., Nepriklausomoje Lie
tuvoje, Kaune, buvo įsteigtas pir
masis Brolijos jūrų skautų vie
netas. Per 45 metus Brolijos jū
rų skautų veikla plačiai reiškėsi 
Lietuvoje. Vokietijoje, Kanadoje 
ir JAV.

Kovo mėn. 12 d. (sekmadienį) 
11 vai. ryte Chicagos Jaunimo
Centre, 203 kamb., įvyks iškil-
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tų žviegimo, nuo plaktukų kauk
šėjimo. žiūriu, kad čia visas 
“Lituanicos” tunto štabas, susi
rinkęs turbūt su visais tėvų ko-
mitetų pirmininkais. Sumobili
zuota ir Brolijos vadi jos dalis.

— Ne gi dantų niekam nebe
skauda, kad pats čia vazas ir 
puokštes dirbinėji, — kreipiuosi 
į dirbantį dantų daktarą skauti
ninką R. Povilaitį, visų skautų 
vyčių bosą,

— Dantys, grolyti, gali palauk
ti, o Kaziuko Mugė už savaitės! 
— daktaras paleidžia į darbą 
purkštuvą. “Kompiuterių” spe
cialistas tuntininkas ps. M. Ja
kaitis su planais ir nurodymais 
laksto nuo vieno stalo prie kito. 
Juk dviem tuzinam žmonių rei
kia nurodyti darbus. Vyriausias 
Kaziuko mugės darbų prievaizda 
ps. L. Ramanauskas tikrina dar
bus ir kelia vėjus prieš du pa
vėlavusius.

— Kur vakar buvot, jūs bai
dyklės? Ką!

— žmogau, per tokį orą...
— Kokį orą? Tik savaitė iki 

mugės! Mes dirbam iki antros! 
Matot, kiek dar reikia padaryti ?

Nusigandęs ir aš žvalgiausi. Ke 
Ii stalai apkrauti koplytstulpiais, 
kryžiais, knygų atramomis, inki
lais, porceliano karžygiais, rū
pintojėliais, kraičio skryniomis, 
kurias atidarius pasigirsta kan
klių muzika “Linelius raunu ne 
viena”. Lentynos apkrautos pra
dėtais darbais, visokiais išpiaus- 
tinėjimais, iš kurių turi pasida
ryti rankšluosčių pakabos, žva
kidės ir kitokios grožybės.

Sekančiame kambaryje brolis 
Trinkūnas sušilęs lipdo Vytau
to laikų karvedžio mozaiką. Su 
teptukais čia lieja dažus ir trys 
sesės talkininkės su Brolijos vy
riausia valdžia s. V. Vijeikiu 
priešakyje.

— Ar pats čia tą, baudžiavą

ŲSKAUTAMS 
iškilmingas minėjimas 

minga jubiliejinė jūrų skautų su
eiga — minėjimas, dalyvaujant 
“Lituanicos” tunto prezidento 
Smetonos jūrų budžių įgulai, jū
rų skautų Kng. Algimanto laivui, 
Seserijos jūrų skautėms, vado
vams, tėvams ir svečiams.

Jubiliejinėje sueigoje daly
vauti pakviesti Seserijos ir Bro
lijos Vyriausi Skautininkai, ra-
jono vadovybė, pirmasis LSB jū-

DOVANA KULTŪROS MUZIEJUJ

Chicagos Lituanicos tunto skautai įteikia Kultūros 
Muziejui pernykštės Kaziuko Mugės rankų darbą — 
^etuvišką koplytėlę, kurią priima muziejaus vedė

jas Stanley Balzekas.

įvedei Brolijoje ? — puolu nedrą
siai vyriausią valdžią.

— “Lituanicos” tuntas seniai 
ją neša, čia tau, broleli, ne Kle- 
velandas, kur sesės ruošia Kaziu
ko muges, o broliai tik iš tolo pa
sižiūri.

— Kur čia respektas, kur čia 
pagarba autoritetui, kur tvar
ka!... — piktinuosi garsiai dėl 
Vyriausiojo Skautininko įkinky- 
mo į Kaziuko mugės darbus. Stai
ga pajuntu ant peties sunkią ran
ką ir atsisuku tiesiai į tunto ad
jutanto brolio Kunstmano labai 
ramų veidą.

— Toje dėžėje koplytstulpių 
tvoros, o anoje pagrindai, žiū
rėk, kad užbaigtum iki antros!

— Bet aš juk reporteris... — 
bandau aiškintis.

— Apie tai pakalbėsim po mu
gės. Gerai ?

Aišku, kad gerai. Nebėra ki
tos išeities, kai visi dirba, kad 
net dulkės rūksta. Sekmadienį 
juk mugė!

Bendrų kelių tiesimas Į Kraštų laisvę
Paskčelbus spaudoje, kad 

Vilniaus Krašld Lietuvių Są
jungos Detroito skyrius kartu 
su Inžinierių-Architektų Są
jungos skyriumi rengia š. m. 
balandžio 23 d. garsioje Fordo 
Auditorijoje didingą koncertą, 
pasikviesdami Toronto “Var
pą” ir ukrainiečių “Trembi- 
lą” chorus, — visuomenėje su
kėlė ypatingą susidomėjimą. 
Susidomėjimui išryškinti krei
piausi į VKLS CV pirmininką 
p. Kazį Veikutį su eilė klausi
mų.

rų skautų valtininkas s. J. Dai- 
nauskas, Brolijos ilgametis jū
rų skautų skyriaus vedėjas jū
rų kap. j. s. Povilas Labanauskas, 
buv. LSS Tarybos Pirmininkas 
ir LSB jūrų skautų skyriaus ve
dėjas v. s. Edmundas Korzonas, 
buv. ilgametis LSB jūrų skautų 
skyriaus vedėjas j. v. s. Leonas 
Knopfmileris, tunto vadovybė ir 
spaudos atstovai.

LSB Jūrų Skautų Skyriaus
Vedėjas

★
Jaunimo Centro, mažojoje sa

lėje “Lituanicos” tunto skautų 
trijų draugovių iškilminga Va
sario 16 minėjimo sueiga. Drau
gininkas s. J. 'Parcnis sukviečia 
visus į “Ateina Naktis” ratą ir 
užbaigus visi skiltininkai lekia 
į sekančioje klasėje vykstančius 
skiltininkų kursus.

— Sekmadienį, kovo 5 d. 11 
vai. čia bus Kaziuko mugė ir 
kursai neįvyks. Juos turėsime 
atlikti penktadienio vakare, — 
aiškina kursų vedėjas.

— Negalim, broli, negalim! Tu
rim baigti rankdarbius Kaziuko 
mugei, — pasigirsta eilė balsų.

— Kiek iš jūsų dalyvauja mu
gės darbuose ? Į viršų pakyla ko
kia penkiolika rankų ir kursus 
tenka atidėti kitam vakarui. Aiš
kėja, kad vyresnių tunto vadovų 
pėdomis žengią didelis būrys jau
nųjų vadovų, ir todėl dar daug 
metų mes važiuosime į Chicagos 
skautų Kaziuko Muges.

K. Naras

— Ponas pirmininke, ar ne
galėtumei visuomenei paryš
kinti šio berię pirmo bičiulys
tės ryšio su ukrainiečiais. Iš 
trumpo pranešimo peršasi 
mintis, jog VKLS-ga nori 
mėgsti kultūrinius ryšius su 
tolimesniais... kaimynais, palie
kant nuošaliai artimesnius?

— Pirmiausia, tur būt, ver
tėtų pabrėžti, kad šis balan
džio 23 d. ruošiamas didysis 
tautų draugystės koncertas nė
ra pirmas žingsnis į santykia
vimą su ukrainiečiais. Dabar
tinė VKLS Centro Valdyba jau 
1963 m. savo darbo deklara
cijoj užakcentavo, “Išplėšime 
bendradarbiavimą su ukrai
niečiais”. šios minties įkandin 
buvo pakviestas ir patvirtin
tas Sąjungos tarptautinio ry
šininko pareigose žinomas vi
suomenininkas ir kaip Lietu
vos, taip ir Ukrainos kariuo
menės atsargos majoras Jo
nas D. Čėsna. Savo darbo 
kruopštumu p. Čėsna tuojau 
užmezgė ryšius su ukrainie
čiais JAV, Kanadoje, Prancū
zijoje, Vokietijoje, Anglijoje, 
Australijoje ir kitur; iš visur 
gavo šiltus atsiliepimus ben
dradarbiavimo reikalu, o Uk-
rainiečių Veteranų Sąjunga 
JAV savo ruožtu paskyrė prie 
mūsų centro valdybos ryšinin
ku atsargos karininką inžinie
rių Steponą Budnyį. To viso 
pasekmėje 1961 m. vilniečių 
grupė dalyvavo ukrainiečiui 
Tarasui Ševčenkai paminklo 
atidaryme Washingtone; lie
tuviai dalyvauja, ypač Chica- 
goje, Ukrainos Tautinės Res
publikos 1918 m. sausio 22 d. 
paskelbimo metinių švenčių, 
jų naujųjų laikų vado Simo
no PeUiūros 1926 n\. tragiškos 
mirties Paryžiuje, bei kilų uk
rainiečiams budingų švenčių
minėjimuose. Taip pat ir uk

rainiečiai su giliu jausmingu
mu lietuviams dalyvauja Vil
niaus Dienos minėjimuose ir 
kitose lietuvių šventėse; jų at
sargos generolas Aleksander 
Vyšnivskyi 1964 m. vilniečių 
suvažiavime Detroite pasakė 
ugningą ir daug žadančią tau
tų draugystei kalbą. Reikia 
manyti, kad ir šis 23 balandžio 
koncertas didele dalimi prisi
dės prie tarptautinių santykių 
plėtros, prie kurios tačiau ei
nama atsargiai, vengiant per
dėto sentimentalumo, kad ne
iššaukus pagristų priekaištų 
dėl, sakyčiau, klaidingos mfl- 
sų veiksnių pažiūros Pavergtų 
Europos Tautų Seime uk
rainiečių pozicijos atžvilgiu.

Artimiausieji mūsų rytų kai
mynai gudai, kaip savo vals
tybės niekada neturėję, net ir 
nežino jos ribų; jie kėsinasi ne 
tik į mūsų, bet ir į ukrainie
čių žemes. Dėl santykiavimo 
galimybių su lenkais yra daug 
prikalbėta ir prirašyta. Vieton 
kalbėję apie grąžinimą likusių 
Lietuvai priklausančių žemių, 
lenkai vis skelbia rezoliucijas, 
kad mūsų Vilnius ir ukrainie
čių Lvovas priklauso jiems. 
Tokioms aplinkybėms esant, 
nors ir kultūriniam santykia
vimui su lenkais ryšių mezgi
mu būtų pažeidžiama lietuviš
koji savigarba.

— Kokie motyvai verčia ieš
koti draugų, nors ir neturinčių 
bendrų valstybinių sienų? Gal 
būt nunudole kelius per kultū- 
tinj tiltų ir į politinius laukus, 
prisimenant abiejų kraštų is
torinę praeitį.

— Niekas šiandien negali 
pasakyti, kas rytoj bus, kaip 
susikloslvs didžioji tarptauti
nė politika ir kokiomis aplin
kybėmis bus išlaisvinta Lietu
va. Vien tik yra aišku, kad Lie
tuvos kaimynai lenkai neišsi
žadėjo po pirmojo pasaulinio 
karo turėtų užgrobtų svetimų
jų žemių ir, kaip šiandien at
rodo, mums nepakaks teisės 
ir teisingumo savo nuosavy
bėms ginti, nes eventalumo at
veju lenkai jau yra pasiruošę 
vėl grobti jėgą kaip mūsų Vil
nių, taip it ukrainiečių Lvo 
vą. Tai va, ši. akivaizdinė pa
dėtis pati savaime siūlo išva
dą, kad mums yra gyvybinis 
reikalas tvirtėti draugystėje ir 
ruoštis ateičiai su ukrainie
čiais.

Aš tikiu, kad per kultūri
nius ryšius išsivystys ir politi
nė jėga, su kuria turės skai
tytis vienoks ar kitoks preten
dentas kaip į ukrainietiškas, 
taip ir į lietuviškas žemes. 
Ukrainiečiai su malonumu 

pažiūras ir Vlikui ir LLK-tui. i Sąjunga. Ši siena pagal Mas- 
Argumentas, kad Ukraina ne- j kvos valią šiandien yra gero- 
turėjo prieš II-jį pasaulinį ka- kai pastūmėta į Lietuvos pū
rą valstybinio statuso, yra ap-. se, pradedant rytuose Bresūu- 
lamai silpnas. | jos, Vidžių, Lentupio, Kamo-

— Kokioje padėtyje dabar ją- Gervėčių, Ašmenos, Lydos 
yra Pytų Lietuvos sienos, m- ir Gardino žemės plotais, ku- 
bešiuojaučias su llaiigudtja ir Tie priskirti prie Gudijos ir 
Lenkija ir kaip žiūri mūsų vy- baigiant pietuose Augustavo, 
riausieji veiksniai į Pytų Lie- Seinų ir Suvalkų žmes plotais, 
tavos problemas bendrai? priskirtais prie Lenkijos. Gal

— Kaip jau žinoma, Rytų Sovietų Sąjungos savavališ- 
Lietuvos politinė siena yra politinės sienos pakeiti- 
nustatyta pagal 1920 m. liepos mas ir neturi larptautinės ga- 
12 d. taikos sutartį su Sovietų (Nukelta j 5 nsl ),

NAUJAS CARLO PONTI FILMAS

Carlo Ponti pagamino filmą, kuris vadinasi <y2-oįi valanda". Filme ma
tome artistą Liam Redmondą, krikštijantį artistu Ant. Quinn ir Virnos Lįsi 
kūdikį. Vaiko senelis Sumner seka krikštijimo ceremonijas. Filmas suk
tas Miunchene, Budapečte, ir įvairiose Jugoslavijos vietose. Veikalas vaiz
duoja Rumunijos ūkininko sūnaus, paimto kariuomenėn ir patekusio vokie- 
čię, rūsy ir amerikiečiy nelaisvėn gyvenimą. Filmas vaizduoja Antrojo Pa
saulinio Karo paskutines dienas. Penktadienį, kovo 3 d., filmas pirmą kartą 
bus rodomas B & K teatre, esančiame prie State Lake. Paveiksle matome 

filmo vaizdą. Ed.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšie* 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

prisimena XIV šimtmečio ant
roje pusėje Ukrainos žydėjimo 
lainkmetį, kai 1362 m. kuni
gaikščio Algirdo sūnus Vladi
miras pradėjo saugoti Ukrai
nos turtus nuo totorių ordų ir 
priešintis lenkiškajam impe
rializmui. Su ukrainiečiais mus 
riša ne tik gilios senovės isto
riniai šiltų santykių ryšiai, bet 
ir netolimoj praeity lenkų pa
darytos mūsų tautom skriau
dos.

— Ąr šie Jūsų vadovauja
mos Sąjungos ėjimai į santy
kiavimų su ukrainiečiais ..su
tampa su Lietuvos laisvinimo 
veiksnių vedama politine lini
ja?

— Akivaizdoje paskutiniu 
laiku lenkiškųjų veiksnių pa
kartotinai viešo užakcentavi- 
mo, kad Vilnius ir Lvovas yra 
neatskiriama Lenkijos dalis, 
kai kurios mūsų net dominuo
jančios politinės grupės paju
to istorinių draugų reikalingu
mą būsimoms Rytų Lietuvos 
problemoms spręsti ir pakeitė 
savo politinį laikysenos kursą 
ukrainiečių atžvilgiu. O tuo 
pačiu jau formuojasi ir viešoji 
nuomonė! kad kovingiems ir 
taip pat laisvės troškulių ku
piniems ukrainiečiams turi būt 
atidarytos durys ir Pavergtų 
Europos Tautų Seime ir kitose 
laisvės kovų žygiams formuo
ti institucijose. Man atrodo, 
kad pakankamai pribrendo 
laikas reviduoti savo politines

You’ll go far 
in The 

Peace Corps.

Latin America, 
Africa, Asia, etc.
The Peace Corps •
Washington, D.C. 20525

□ Please send me information.'
□ Please send me an application..

Name_______________________

Address____________________

City________________________

State Zip Code

Published as a public service in cooperation 
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Daktarų minėjimas

JAUNIMAS MINĖJO VASARIO 16

Vienas iš daugelio šių metu 
Vasario 16 dienos minėjimų 
Įvyko vasario 18 d. Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje. Mi
nėjimą organizavo Illinois Lie
tuvių Gydytojų Draugijos Val
dyba. Minėjimas laikytinas 
nepavykusiu dėl kelių prie
žasčių Viena yra ta, kad susi
rinko palyginti nedidelis skai
čius gydytojųb nors pakvieti
muose ir buvo pabrėžta “ma
loniai kviečiame Jus su šeima 
ir svečiais...” Buvo, gal, 40 
asmenų. Tokiam skaičiui bū
tų pakakę ir bet kurio gvdyto
jo rezidencijos rūsio, jau ne
kalbant apie “didžiąją salę”.

Nepadėjo ir pakvietimo pa- 
graudinimas: “Tacl gausiai 
dalyvaukime minėjime, išgirs
kime mūsų gydytojų šeimos 
menininkų koncertą ir pasiro- 
dykime, kad mes nesame abe
jingi Lietuvos Nepriklausomy
bės atkūrimui.” O kad gydy
tojai neišsigąstų su atvykimu 
surištų išlaidų, dar paaiškin
ta: “Minimalė auka tik salės ir 
vaišių padengimui”, mat po 
minėjimo buvo žadėta — “ka
vutė su vaišėmis!”

Žinoma, kokia čia gali būti 
kavutė be vaišių, arba vaišės 
be kavutės.

Džiaugtis, kad minėjimas 
nepavyko nėra ko. Nėra ko 
džiaugtis ir dėl to, kad toks 
minėjimas iš viso buvo ruo
šiamas, ypač, pačiose didžiojo 
Čikagos minėjimo išvakarėse. 
Didesnis skaičius gydytojų, jų 
šeimų ir jų svečių, tur būt, ne
atsilankė ne dėl to, kad būtų 
“abejingi Lietuvos Nepriklau
somybės atkūrimui”, bet dėl 
kitų priežasčių.

Gydytojai suruošia savo vai
kučiams atskil as Kalėdų eglu
tes. Gal, ir neblogai daro. Mat, 
tėvams socialinius santykius 
dažniau palaikant ir vaikai 
geriau jaučiasi tarp pažįstamų, 
savo “kompanijoje”. Be to, juk 
gali iš tų “kitų” dar kokių ne
gražių žodžių išmokti, ar ko.

Vis tik, reikėtų manyti, kad 
tokios progos, kaip Nepriklau
somybės minėjimai, neturėtų 
būti atskirų profesionalinių 
grupių ar vienetų veiklos tiks
las. Kas būtų, jei Kunigų Vie
nybė, ai- Inžinieriai - Architek
tai, ar Plaukų šukuotojos pra
dėtų visi savo atskirus minė
jimus ruošti. Gydytojų profe
sija mūsų tautoje turi gražias 
vadų ir masių sąmonės for
muotojų tradicijas. Užtenka 
paminėti Basanavičių, Kudir
ką, Šliupą, Grinių. Dabartinė
je gydytojų kartoje irgi yra pa
kankamai nusiteikimo ir pajė
gų, kurios galėtų vesti ir būti 
pavyzdžiu kitiems.

Tik jie neturėtų nusisukti ar 
pabėgti nuo masės, neturėtų 
atsiriboti nuo “pilkųjų”. Gal, 
tai nujausdamas, gydytojų 
minėjimo paskaitininkas J. Ja

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaity 

41% $ 5?% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenxljuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos { Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

irįsbp $ HALSH'O

Universal Investment 
Share Account

saitis aiškino susirinkusiems 
apie “Lietuvių išeivijos jung
ties idėją siekiant tautinio iš
likimo bei Lietuvos laisvės”.

Senoviški
“nauji metodai”

Brighton Parko Bendruome
nės suruoštame Vasario 16-tos 
minėjime paskaitą skaitė inž. 
Bronius Nainys. Jis yra buvęs 
Čikagos Apygardos valdybos 
pirmininkas, gražįai suruošęs 
Tautinių šokių šventę. Kai kas 
galvoja, kad jis net būtų geras 
JAV Centro Valdybos pirmi- 
mininkas, nors paskutiniuose 
Tarybos rinkimuose jis buvo 
užtikrintai sumuštas dabarti
nio pirmininko J. Jasaičio.

P. Nainys savo paskaitoje 
griežtai supeikė senus mūsų 
ALTo metodus, važinėjant Į 
^Vašingtoną ir “įslenkant per 
užpakalines duris Į valstybės 
departamentą”, kuris per tiek 
daug metų nieko nepadaręs 
Lietuvos laisvei. Paskaitinin
kas ragino griebtis “naujų me
todų”. Būtent, — remti rezo
liucijų komitetą, veikti per 
Jungtines Tautas, remti kaž
kokią New Yorko radijo stotį, 
steigti New Yorke (netoli Jung- 
tiniųTautų) informacijos cen
trą.

Kaip paprastai, panašiems 
paskaitininkams gerai pavyks
ta į miltus sutrinti “senus at
gyvenusius metodus”, bet kai 
reikia surasti naujų, tai jų žo
džiai skamba neįtikinančiai.

Ir p. Nainys nepaaiškino, 
kuo tas New Yorko radijas ge
resnis už visą eilę kitų lietuvių 
vedamų radijo stočių, kodėl 
būtent jį reikia remti, o ne ki
tus. Neaišku liko ir kuo tie žy
giai į JAV kongresą bus geres
ni, jei ten važiuos ne ALTo at
stovai, bet tie “naujų metodų” 
šalininkasi.

Informacijos centras, kaip, 
tur būt, žino ir pats paskaiti
ninkas, New Yorke buvo ilgus 
metus, kol jo nesugriovė tie 
patys “naujų metodų” siūlyto
jai.

Aplamai, paskaita buvo la
bai partinė. Nenudžiugino ji 
ir tų dalyvių, kurie atvyko į 
minėjimą specialiai norėdami 
atnešti savo dolerį senų, sun
kių darbų vykdytojai — Ame
rikos Lietuvių Tarybai.

Sunku pramatyti, ar šitoks 
aiškus P. Nainio išėjimas prieš 
ALTą, gali jam pačiam pa
kenkti artėjančiuose Bendruo
menės Tarybos rinkimuose, ar 
ne. Aišku tik tiek, kad jo nea
bejotinas užsiangažavimas 
grynai politiniuose tremties 
dirvonuose, turės pakenkti jo 
kandidatūrai į CV pirminin
kus, kur, paprastai, pageidau
jami didesnio politinio lanks
tumo, daugiau diplomatiški 
asmenys.

Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas Antanas J. Rudis š. m. Vasario 16 d. lankėsi Washington, D. C., 
kad dalyvautu Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo paminėjime ir liudytu Senato Užsienio Komitete 
prieš konsularinės sutarties patvirtinimą tarp JAV ir Sovietu Sąjungos. Ta proga Amerikos Lietuviu Ta
rybos pirmininkas aplankė JAV viceprezidentą Hubert H. Humphrey, kuriam įteikė savo pareiškimo ko
piją, asmeniškai paaiškino sutarties neigiamas puses puses JAV ir kalbėjo kitais Lietuvą liečiančiais rei
kalais. Nuotraukoje iš kairės į dešinę stovi: Msgr. J. Kučingis, Los Angeles Šv. Kazimiero lietuviu pa
rapijos klebonas, Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas A. J. Rudis ir svečiai, savanoriškai atvykę pa
klausyti liudijimo Senate dėl konsularinės sutarties: Dr. L. Kriaučeliūnas, Dr. K. Bobelis, Edw. McElroy, 

WJJD radio stoties direktorius iš Chicagos ir viceprezdentas Hubert H. Humphrey.

Los Angeles, Cal.
KURIUO KELIU PASUKS KREDITO UNIJA?

Lithuanian Credit Union, ar
ba Lietuvių Kredito Koopera
tyvas, kovo 4 d. 7 vai. vakare, 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
(ne Tautiniuose namuose, kurs 
yra kooperatyvo raštinė) turės 
nepaprastą susirinkimą.

Buvo šiame dienraštyje pla
čiai rašyta, jog sausio 28 dienos 
metiniame susirinkime nebeiš
rinktas į jokias pareigas A. Kir- 
šonis, kooperatyvo steigėjas, pir
mininkas ir dar bent dvejas pa
reigas praeitais metais ėjęs.

Nepaprasto susirinkimo parei
kalavo VI. Pažiūra, B. Budriū- 
nas, E. Stočkus, V. Sakalauskas, 
I. Medžiukas, P. Pamataitis, A. 
Pažiūrienė, B. Stočkus, K. Vec- 
Zemelis, Vyt. Apeikis, Nelė Apei- 
kienė, Vera Bimbiris, J. K. Mi
lius, V. Aleksandrūnas, A. Ąžuo- 
laitienė. Jie raštu dėsto, jog pra
eitame susirinkime “pasireiskes 
nekoperatiskai nusiteikusiu as
menų pasireiskimas ir organi
zuotos grupes asmenų noras per
imti kredito kooperatyvo vado
vybe yra apgailėtini ir verčia 
mus rimtai susirūpinti kredito 
kooperatyvo ateitimi”.

Toliau šie asmens, baisiai dar
kyta lietuvių kalbos rašyba, dės
to, jog į valdybą esąs išrinktas 
vienas asmuo, kurs neduodąs vil
čių, jog naujai išrinktoji- valdy
ba bus kūrybinga. Kooperatyvo 
ateitimi susirūpinusiųjų dalis 
praeitame susirinkime nė nedaly
vavo ir tik po susirinkimo, lyg iš 
miego pabudę reikalauja, kad bū
tų slaptu balsavimu patikrintas 
naujai išrinktų į valdomuo
sius organus asmenų pasitikėji
mas”...

Sausio 28 dienos susirinkimas 
buvo teisėtas — jo nutarimai tei
sėti, tik dalis narių nepatenkin-
ti reikalauja kito susirinkimo.

SLA 75 kuopos pirmininkas Adomas 
Biekša sveikina kuopos metinio pa
rengimo publiką, linkėdamas Ameri

koje ilgai išlaikyti lietuvybę.
Foto L. Briedžit

Be abejo, po kovo 4 dienos vėl 
bus nepatenkintų narių: ar jie 
ir vėl reikalaus naujo susirinki
mo? Kuriuo keliu kooperatyvas 
suks, parodys ateitis.

V. Petrausko pamiršta 
nuosavybė

Kalifornijos valstybės kontro
lieriaus paskelbtame asmenų są
raše, kurie yra be priežiūros psv- 
likę savo turtą, yra ir viena lie
tuviška pavardė: Petrauskas 
Victor. Paskutinė gyv. vieta nu
rodyta 6540 S. Bollenbacher, Ri
vera. Sąrašo nr. 181173.

Kas per nuosavybė Petrausko 
ir kitų asmenų yra pamiršta, 
skelbime nesakoma, bet tai yra 
arba pinigai arba kitokia asme
ninė nuosavybė (personal proper
ty). Jau keletą kartų buvo ši
toks skelbimas pagal įstatymą 
padarytas. Paskutinį kartą — 
vasario 23 dieną. Per 65 die
nas nuo paskutiniojo paskelbimo, 
pats Petrauskas ar jo įpėdiniai 
arba pretenzijų turintieji arba 
ir net tie, kuriems įdomu, kas 
per nuosavybė savininko pamirš
ta, gali rašyti šiuo adresu:

Mr. ^Houston I. Flournoy, 
State Controller, Bureau of Un
claimed Property, P. O. Box 1019, 
Sacramento, California, 98505.

Ši valstybės įstaiga suteiks 
smulkesnių žinių, koks ir kur tur
tas yra likęs savininko užmirštas 
ir kokie reikalingi dokumentai jį 
atgauti. Po 85 dienų, jei niekas 
neatsišauks, nuosavybė perduo
dama valstybės kontrolieriaus ži
nion.

• 25 metai chorui, šv. Kazi
miero parapijos choras kovo 5 d. 
2 v. p. p., Breakfast Club salėje, 
3201 Riverside Drive, rengia sa
vo veiklos 25 metų paminėjimo 

’inVeS1" iw
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame

I NSU R f D

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ustos JAV vyriausybės agentūroje.
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koncertą. Choro koncerte solo 
dainuos: B. Dabšienė, Rimtautas 
Dabšys, Karolė Dambrauskaitė, 
Vytenis Dūda, Ilmara Mažeikai
tė. Raimonda Apeikytė akompa
nuos, diriguos Br. Budriūnas.

• SLA 75 kuopos susirinkimas 
bus kovo 12 d., 2 v. p. p. Tau
tinių Namų salėje. Kuopos fi
nansų sekretorium yra Petras 
Žilinskas, 16600 Orange Ave., 
Paramount, Calif., 90723, tel. 
633-7669. Mokesčių reikalais na
riai turi į jį kreiptis susirinki
me, bei rašyti minėtu adresu.

• Estijos nepriklausomybės 
šventę, vasario 24 d., minint per 
televizijos 5 kanalo programą, 
buvo gana platoka programa: 
vaizdai Estijos vėliavą prie mies
to rotušės pakeliant, estų losan- 
geliečių choro dainos ir progra
mos vedėjo George Putnam kal
ba. Estų rengtame minėjimo su
sirinkime lietuviams atstovavo 
Alena Devenienė, Amerikos Liet. 
Tarybos Los Angeles skyriaus 
vicepirmininkė.

— Jadvyga Grincevičienė, šo
kių orkestro vedėjo Mykolo Kraf- 
to sesuo sausio 28 d. atvyko iš 
Vilniaus į Ameriką ir apsigyve
no Los Angelėj.

• Į okupuotą Lietuvą rengiasi 
šią vasarą vykti grupė, bent tre
jetas, moterų, aktyviai veikian
čių katalikiškajame kolonijos gy
venime. Prieš keletą metų ke
liauninkai į Lietuvą vietos vie
name laikraštėlyje buvo pajuokti 
“piščikais” ir kitokiais žodžiais. 
Dabar “piščikų” padaugėsią.

• D. Markutė, skautų akade
mikų veikloje besireiškianti, va
dovavusi pernai Jaunimo Kon
greso programos 'daliai, buvo iš 
Illinois atvykusi į Kaliforniją ir 
čia keletą savaičių atostogavo. 
Danguolė Markutė yra aukš
tąjį mokslą baigusi, turi farma
cijos daktaro laipsnį.

J. Klauseikis

Aukštesnioji Lituanistikos 
mokykla

Vasario 18 d., šeštadienį, 9:30 
vai. rytą, Jaunimo Centre, Čika
gos Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos mokiniai minėjo Va
sario 16. Mokiniai ir jų tėvai 
susirinko į didžiąją salę. Minė
jimą atidarė mokyklos direkto
rius p. Masilionis. Paprašė jau
nimą ramybės ir visas jėgas su
kaupti dėl nepriklausomybės at
statymo.

Programą pravedė Rimas Čer
nius. Programa buvo pradėta 
V. Kudirkos eilėraščiu “Labora”, 
deklamavo Laima Valančiūtė. 
Danguolė Stončiutė paskaitė sa
vo rašinį apie dabartinę Lietuvą 
“iPasakyk pasauliui”. Toliau se
kė paskaita: “Amerikos lietuvių 
ekonominė parama Lietuvai”. 
Skaitė visa aštuntoji klasė (25 
mokiniai).

Po pertraukos septintos kla
sės mergaitės padainavo dvi par
tizanų dainas. Paskutinėje dai
noje visa salė prisijungė. Po dai
nų Danutė Bruškytė paskaitė sa
vo rašinį, Adelė Butkaitė ir Ma
rija Eivaitė deklamavo.

Mokiniai su dideliu atidumu 
išklausė visą programą.
Dariaus ir Girėno vardo mokykla

Dariaus ir Girėno lituanistinė 
mokykla Lietuvos Nepriklauso
mybės Akto paskelbimo Dieną 
Vasario šešioliktąją minėjo pra
eitą šeštadienį, vasario 25 d., sa
vo mokyklos patalpose.

šventės programa buvo taip 
paruošta, kad jos išpildyme da
lyvavo visi mokyklos mokiniai, 
atlikdami gyvą montažą iš lie
tuviškų dainų, tautinių šokių ir 
istorinių scenų vaidinimų. Mon
tažą gražiai pravedė mokytoja 
Česienė, kuri, greičiausia, pati 
jį ir sustatė.

Mokyklą, mokytojus ir moki
nius žodžiu asmeniškai sveikino 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas Jonas Jasaitis, 
pedagogai Ignatonis ir Kavaliū
nas ; Stanley Balzekas, Gage Par
ko Bendruomenės apylinkės pir
mininkas, ir tėvų komiteto pir
mininkas J. Liubinskas. Visą, mi
nėjimo šventę pravedė pats mo
kyklos vedėjas p. Plačas.

Mokyklos išlaikymui p. Lepers- 
kas įteikė čekį $500. P, Lepers- 
kas kelinti metai paremia Da
riaus ir Girėno mokyklą.

Minėjime dalyvavo didelis bū
rys mokinių tėvų ir jų artimųjų.

LB Brighton Parko mokykla
Brighton Parko lituanistinė 

mokykla Lietuvos šventę minėjo 
sekmadienį, vasario 26 d. popiet 

I Nekalto Prasidėjimo parapijos 
i salėje, 4420 S. Fairfield avė. Įvai- 
| rią programą čia atliko nebe 
| vieni mokiniai, bet ir kviesti su
augę dalyviai.

Minėjimą pradėjo LB Bright
on Parko Apylinkės valdybos 
pirm. Jonas žadeikis. Buvo su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 

[himnai. Kun. Juknevičius pasa
kė invokaciją. Savanoris-kū rė
jas Leonas Balzeris perskaitė 
Nepriklausomybės Paskelbimo 
Aktą ir Bronius Nainys pasakė 

I kalbą. Tuo pirmoji dalis baigėsi.
Antrojoje dalyje mokytojos S. 

Jonynienės paruošta ir vadovau
jama lituanistinė klasė suvai
dino montažą “Lietuva, Tėvynė”, 
muzika Juozo Bertulio; o trys 
sesutės mokinės Aušrelė, Danu
tė ir Jūratė Vaičeliūnaitės ke
letą kūrinėlių gražiai paskambi
no lieutviškomis kanklėmis.

Į pačių vaikų šventę ir jų šven
tės programos išpildymą buvo 
įterptas vienas punktas, atliktas 
kviestų pašalinių — suaugusiųjų
— solistės Romos Mastienės ir 
VI. Jakubėno, kuriam akompa
nuojant solistė padainavo tris 
lietuviškas daineles. Po to vėl 
sekė pačių mokinių pasirodymas
— tautiniai šokiai, kuriuos atli
ko šokių vedėjos p. Gramontie- 
nės vadovaujama lituanistinė 
klasė. Mokiniai gyvai pašoko: 
šeinių, suktinį, vėdarą, dzūkų 
polką, kubilą ir kepurinę.

Bendrai visi trys minėjimai 
praėjo darniai, nusisekusiai ir 
pakiliai, suteikdami didelio ma
lonumo patiems lietuviukams 
mokiniams ir jų sesutėms bei 
broliukams ir draugams, o ypač 
jų tėvams ir bendrai lietuviams, 
kad gerų žmonių pastangų ir 
mokytojų pasišventimo dėka mū
sų lietuviškasis atžalynas kad ir 
ne didelis, bet sveikas, gražus 
ir vešliai bujoja. Abu tėvai

Chicagos meras Richard J. Daley Vasario 16-tos dienos sukakties minėjime 
Chicagos lietuviams pareiškė, kad jis nemėgsta konsulu iš tyi valstybių, ku
rios pavergia kitas tautas, bet jam labai patinka lietuvaitės. Paveiksle ma

tome Chicagos merą minėjime su dalyvavusiu lietuvaičiu grupe.
Foto Martynas Nagys
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Nematomoji valdžia
Prieš keletą dienų spauda plačiai pradėjo rašyti 

apie Centrinę žvalgybos agentūrą ir jos veiklą, kuri., 
kaip pasirodė, yra nepaprastai isišakojusi.

Tiesa, apie tą agentūrą kai kurie laikraščiai pas
kelbė gana sensacingų žinių ir anksčiau. Bet kadangi 
tos žinios daugiausia lietė su žvalgybos veikla susiju
sius dalykus, tai nebuvo Į tai daug dėmesio kreipiama.

Mat, dalykas tokis, kad kiekviena valstybė (demo
kratinė ar kitokia) turi savo žvalgybą, kuri renka ži
nias apie kitas valstybes. Tad visai suprantama buvo, 
jog ir Amerika tuo atžvilgiu neatsilieka.

Tačiau rinkti žinias yra vienas dalykas, o kištis j 
svetimos valstybės vidujinius reikalus — visai kitas. 
Pvz.: buvo savo rūšies staigmena, kai prieš kokius me
tus Singaproro premjeras Lee Kuuen Yew paskelbė, 
jog Centrinės žvalgybos pareigūnas siūlė jam $3,000,000, 
kad jis nekeltų aikštėn to fakto, jog žvalgyba bandžiusi 
išgauti svarbių informacijų. Kai Valstybės departamen
tas bandė tai nuginčyti, tai premjeras paskelbė Dean 
Rusko jam prisiųsta atsiprašymo laišką.

Aukščiau apie Centrinę žvalgybą nemažai buvo kal
bama ryšium su bandymu nuversti Kubos vyriausybę. 
Tai buvo žvalgybos darbas, kuris Amerikai labai pa
kenkė.

Nuo to nepasisekusio žygio Centrinė žvalgybos agen
tūra kai kurių buvo pradėta vadinti “nematomąja Ame
rikos valdžia”, kuri kai kuriais atvejais vaidina Vals
tybės departamento vaidmenį. Vadinasi, nustato užsie
nio reikalų politiką.

Yra žinoma, jog Centrinės žvalgybos dėka Sovie
tams nepasisekė Kuboje įsteigti atominių ginklų bazės, 
o komunistams įsigalėti Konge. Manoma taip pat, jog 
žvalgyba nemažai pasidarbavo, kad Filipinuose būtų 
išrinktas Amerikai palankus prezidentas Ramon Mag- 
saysay (jis paskui žuvo lėktuvo katastrofoje). Pietų 
Amerikos kai kuriose valstybėse dėl žvalgybos veiklos 
komunistams nepasisekė įsigalėti.

Tai vis Centrinės žvalgybos agėntūros veikla užsie
nyje. Bet štai dabar pasirodė, jog toji veikla buvo labai 
įsišakojusi ir krašto viduje. Kai “Ramparts” žurnalas 
paskelbė, jog per keliolika metų Nacionalini studentų 
sąjunga buvo žvalgybos finansuojama, tai kilo didelis 
triukšmas,kuris, tur būt, dar greit nenurims. Juo la
biau, jog juo tolyn, tuo labiau ryškėja, kad žvalgyba 
slapta teikė finansinę paramą visai eilei stambių orga
nizacijų, įskaitant darbininkų unijas, švietimo įstaigas 
ir įvairiausius fondus, štai skelbiama, kad Norman

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Mūsų Chicagos lietuviai “de
šinieji” iškeitė, kaip tas prie
žodis sako, “byka na indyka” 
(jautį į kalakutą), savo bal
sais padėdami nuversti didelį 
lietuvių draugą senatorių Paul 
Douglas ir jo vieton išrinkti 
politinį “grinorių” Percy. Kaip 
Percy atsidėkojo, buvo para
šyta Naujienų praeito pirma
dienio nr. 1 puslapy, kad net 
su lietuvių delegacija Wa
shingtone visiškai kalbėtis ne
panorėjo. Negana to, Percy 
net pasityčiojo iš piliečių, sa
vo kalboje Michigano respub
likonams Detroite pasakyda
mas, kad visi tie protestų ir 
prašymų laiškai senatoriams, 
kurie jų gauna iki 200 prieš 
sutarties ratifikavimą ir tik 
vieną balsą už ratifikavimą, 
esą “gudriai suorganizuoti”. 
Toje pačioje kalboje jis krei
pėsi į respublikonus, skatinda
mas paremti šalininkus sutar
ties, kuri autorizuos Sovietų 
Sąjungos konsulatus Jungtinė
se Valstybėse.

Dėl antroje Illinojaus sena
toriaus Dirkseno, kurį Chica
gos lietuviai net buvo kvietę 
į Vasario šešioliktos minėji
mą, tikėdami, kad pasisakys 
prieš sovietų konsulatus, res
publikoniškoji Chicago Tribu
ne net vedamajame šitaip atsi
liepė.

“Mes esame nusivylę, kad 
Illinojaus senatorius Everett 
M. Dirksen, respublikonų ma
žumos vadas, pakeitė savo pir
mykštį nusistatymą ir dabar 
jau matomai rems prezidento 
Johnsono aministracijos siūlo
mą konsularinę sutartį su So
vietų Sąjunga. Be abejo, Mr.

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų _____ _______  $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dirksenas turi savo išrokavi- 
mų, tačiau kas tie išrokavimai 
ir bebūtų, jie nepakeičia mū
sų nusistatymo, kad ši sutar
tis yra blogas dalykas Jungti
nėms Valstybėms, nes atsida
rys mūsų kraštą dar dides
niam skaičiui sovietų šnipų ir 
subvers an tų.

Ne tik visam rusų persona
lui iki grindų mazgotojų tuose 
konsulatuose bus suteiktos 
diplomatinio imuniteto teisės, 
apsaugančios juos nuo arešto, 
ir bet kokio apkaltinimo, bet, 
kaip FBI viršininkas Edgar 
Hoover teigią ir senatoriai ži
no, ta konsulatinė sutartis “yra 
sovietų žvalgybos tarnybos la
biausiai trokštamas tikslas. Tų 
konsulatų “pareigūnai” bus 
niekas kita, kai vien šnipai”.

šios savaitės pradžios žinio
mis iš Washingtono, adminis
tracijai betrūksta vos septynių 
balsų iki dvivjų trešdalių kon- 
sularinei sutarčiai patvirtinti. 
Kaip senatorius Thruston B. 
Morton (resp. iš Ky) praneša, 
iš 36 respublikonų senatorių 
20 jau yra pasiryžę balsuoti už 
sutartį, o demokratų apie 40 
senatorių esą linkę už ją bal
suoti. Senatoriui Dirksenui 
persimetus į sutarties šalinin
kų pusę, jis galįs su savim pat
raukti pakankamą respubliko
nų kiekį dviem trečdaliams 
reikalingų balsų sudaryti. Su 
Dirkseno ir jo pasekėjų, “nuo 
saikiųjų” respublikonų para
ma, sutarties ratifikavimo ša
lininkai galį gauti apie 10-12 
papildomų balsų senate, kas 
būtu daugiau nei reikalinga 
sutarčiai ratifikuoti.

Thomas, savo laiku plačiai žinomas socialistas, kandi- 
tatavęs prezidento postui, vadovavo įstaigai, kun buvo 
žvalgybos finansiškai remiama (žinoma, slaptai). Aišku, 
kad Thomas neturėjo mažiausio supratimo, jog jo įstai
ga yra netiesiogiu būdu žvalgybos kontroliuojama.

žvalgyba išleido milijonus dolerių beremdama įvai-
rias organizacijas.

Koks buvo tikslas? Ko ji siekė?
Centrinė žvalgybos agentūra buvo suorganizuota 

tam, kad galėtų užkirsti kelią komunistų įsigalėjimui. 
Kad įvairių organizacijų vadovybė nepakliūtų į nepa
geidaujamas rankas, žvalgyba ir teikė kai kuriems tų 
organizacijų asmenims paramą. Tai buvo netiesiogis 
būdas tas organizacijas paveikti.

Tačiau tas būdas labai jau atsiduoda papirkinėji
mu, kyšininkavimu. Štai kodėl dėl tos nelabai garbin
gos Centrinės žvalgybos agentūros veiklos ir kilo dide
lis triukšmas bei reikalavimas, kad žvalgyba atsiribotų 
nuo įvairių organizacijų ir nebeteiktų joms paramos.

Sunkaus svorio boksininkas Zora Folley rengiasi rungtynėms su 
sunkaus svorio čempionu Cassius Clay. Boksininko Folley žmona 
ir vaikai rengiasi atydžiai sekti artėjančias rungtynes. Folley turi 

septynis vaikus, o Clay žmona pabėgo ir persiskyrė.

Indijos parlamento rinkimai
Prieš dvidešimt metų Indi

ja. kuri per daugelį metų buvo 
Anglijos kolonija, pradėjo ne
priklausomą gyvenimą. Tai 
buvo rezultatas atkaklios ko
vos, kuriai vadovavo Mahat
ma Gandhi. Budinga buvo tai, 
kad Gandhi ir jo talkininkai 
kovą vedė ne ginklų pagėlba, 
bet skelbdami nesipriešinimą. 
Pasyvumas, nekooperavimas 
pasirodė tiek efektingas gink
las, kad anglai sutiko Indijai 
suteikti nepriklausomybę,

Kadangi Mahatma Gandhi 
daugiausia prisidėjo prie iš
kovojimo nepriklausomybės, 
tai jam ir buvo suteiktas įga
liojimas kraštui vadovauti. Jo 
sukurta vadinamoji kongreso 
partija parlamento rinkimuo
se laimėjo milžinišką daugu
mą. Gyventojų pritarimas jai 
buvo didžiausias.

Vėliau vykstančiuose par- 
•lamento rinkimuose kongreso 
I partija kiek susilpnėjo, bet 
visvien ji buvo dominuojanti. 
Opozicijos partijos pajėgdavo 
tik po kelis atstovus išrinkti. 
Net po Gandhi mirties (jis bu
vo nužudytas) kongreso parti
ja vis dar buvo galinga. Kiek 
didesnis jos silpnėjimas pasi
reiškė po premjero Nehru mir
ties.

Indija — tai didžiausių kon
trastų kraštas. Prieš nepri
klausomybės atgavimą ją val
dė apie 500 radžų (kunigaikš-

čių). Laipsniškai kunigaikš
tysčių skaičius buvo sumažin
tas ir kraštas buvo suskirsty
tas į šešiolika valstijų, kur gy
ventojai kalba įvairiomis kal
bomis.

Kalbų skirtumas, nepapras
tas gyventojų prieauglis (nuo 
1951 metų gyventojų skaičius 
padidėjo 33 nuošimčiais ir jų 
skaičius dabar siekia apie 500 
milijonų), nuolatinis maisto 
trūkumas, dėl kurio kyla ne
ramumai ir maištai, buvo svar
biausia kliūtis, neleidusi kraš
tui kiek tinkamiau susitvar
kyti.

Kai kraštui tenka pergyven
ti krizę (ekonominę, politinę 
ar kitokią), tai gyventojai pa
prastai kaltininku laiko tuo 
metu esančią valdžią. Taip 
atsitiko ir Indijoje, kurios kon
greso partijos sudarytai val
džiai buvo suduotas skaudus 
smūgis (šeši ministerial nebu
vo net į parlamentą išrinkti). 
Pati partija vos-ne-vos prave
dė į parlamentą tiek astovų, 
kad galės sudalyti valdžią.

Naujai valdžiai teks grumtis 
su tomis pat negerovėmis, ku
rios Indiją kamuoja visą lai
ką. Pati svarbiausia negerovė 
— tai maisto trūkumas. Nors 
nuo 1951 metų Indija maisto 
produktų gamybą padidino 55 
nuošimčiais, tačiau nepajėgia 
maistu aprūpinti savo gyven
tojus.

Maisto trūkumas susidaro 
ne tik dėl to, kad žemės ūkis 
nėra pakankamai našus, bet 
ir dėl religinių įsitikinimų. Di
delis skaičius indų ne tik kar
ves laiko “šventomis” ir net 
maištus kelia, jei leidžiama 
jas skersti (o “neliečiamų gal
vijų” priskaitoma net iki 200 
milijonų), bet proteguoja net 
žiurkes, kurios, kaip apskai
čiuojama, su doroj a apie 20 
nuošimčių visų maisto produk
tų.

Tie keisti religiniai įsitikini
mai vaidina labai svarbų vaid
menį indų gyvenime. Su tais 
įsitikinimais valdžiai tenka 
skaitytis. Todėl po šių rinki
mų vargu galima tikėtis labai 
didelių reformų. Greičiausiai 
dar ilgoką laiką Indija pasi
liks maždaug toika, kokia ji 
dabar yra: nerami, skurdo 
varginama ir kovojanti už 
“šventųjų karvių” neliečiamy
bę.

Dar viena knyga 
iš Sov. Sąjungos
Italiją ką tik pasiekė rank

raštis knygos “Kelionė į ver
petą” (Voyage into the Vor
tex), parašytas Maskvoje se
nos komunistės “leninistės 
Eugenijos Ginzburg, kuri šiuo 
metu yra mokytoja Maskvoje, 
kurios vyras savo laiku buvo 
Kazanės miesto prie Volgos 
majoras ir universiteto profe
sorius, kol pateko į Stalino 
tinklą didžiųjų “čiskų” metu.

Knyga, kurią išleidžia Mon- 
dadori firma Romoje, aprašo 
Gunzburgienės kančias Kaza
nės, Maskvos ir kt. kalėjimuo
se ir Sibiro arktinėse džung- 
lėse. Ji buvo nuteista 10 metų 
izoliacijos sovietiniuose kalė
jimuose ir 5 metus visų pilie
tinių bei civilinių teisių atėmi
mu, bei viso turto nusavinimu. 
Jaroslavo kalėjime ji išbuvo 
dvejus metus kalėjime, užra
kinta 5 žingsnių ilgumo ir 3 
žingsnių platumo vienutėje. 
Gabenant į Sibirą į vieną pre
kinį vagoną buvo sukimšti 75 
tnoterys. Kelionė truko visą 
mėnesį iki Kolimos upės žio
čių. Jų vagonas buvo paženk- 
klintas “specialios prekės”.

Dr. Živago autoriaus Pas
ternako šeimininkė su dukra 
už iššmugliavimą rankraščio į 
užsienį buvo nuteistos 4 ir 2 
metus kalėjimo, Andrei Sinia- 
vskis ir Juri Daniel už panašų 
savo veikalų šmugelį į užsienius 
gavo 7 ir 5 metus metus. Įdo
mu, kiek dabar gaus Eugenija 
Ginzburgienė?

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

Konsularinės sutarties 
netikslumai
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The Soviet Union had three solem and 

important treaties with Lithuania, namely: 
the Treaties of Peace, of Non-Aggression, 
and of Mutual Assistance. (See Exhibit A) 
All three treaties provided for one another’s 
State sovereignty and independence, for ter
ritorial integrity and inviolability, and for 
the principle of non-intervention in the do
mestic affairs of the other State. In flagrant 
disregard of all these solemn pledges the 
Soviet Union intervened in the domestic 
affairs of Lithuania, forcibly seized and an
nexed the country — violating her sove
reignty and territorial integrity — and still 
holds and exploits Lithuania, and continues 
her efforts to efface and to colonize the 
country, using various devious processes 
and predatory activities. Map of the Baltic 
States (Exhibit “Map”) is attached, clearly 
delineating the boundaries Russia agreed to 
respect according to U. S. S. R. Treaty of 
August 12, 1920.

11. We feel that this Consular Convention, 
as now worded, could conflict with the offi
cial Treaty of the United States with the 
Baltic States, as stated in U. S. official pu
blication, “Treaties in Force” — a List of 
Treaties and other International Agreements 
of the United States, in Force on January 1, 

1966. (Dept, of .State Publ. Nr. 8042, p. p. 
122—123).

12. Bearing in mind the acts of the Soviet 
Union against the Baltic countries.

The Lithuanian American Council, in the 
name of one million Americans of Lithuanian 
origin, most respectfully requests the U. S. 
Senate Foreign Relations Committee.

To Reject Ratification of the Consular 
Convention between The United States of 
America and the Union of Soviet Socialist 
Republics.

Respectfully submitted,
Anthony J. Rudis,

National President, 
Lithuanian American Council, Inc.

February 17, 1967
Before the
U. S. Senate Foreign Relations Committee 
Washington, D. C.

Historical Preface
The Baltic countries of Lithuania, Lat

via, and Estonia are not new political for
mations. The Lithuanians, the Letts (Lat
vians as they are now called) and the Esto
nians occupied the Baltic region before 
written history began.

The Chronicle Annales, Quedlinburgenses, 
of the year 1009 A. D. first mentions Li
thuania. History tells us the Lithuanians 
had formed and official nation — state in 
1253 when their King, Mindaugas, was 
crowned.

Professor Clarence Manning of Columbia 
University has given the following characte
rization of Lithuania during the Middle Ages:

“The Lithuanians had established a pow
erful and independent state in Europe 
during the Middle Ages. They were able 
to check the German drive to hte east for 
centuries. They protected Europe against 
Mongols and Tartars. They furnished a 
power and a government behind which the 
Eastern Slavs vould live in peace and safe
ty with a freedom that was unknown in 
Muscovite Russia. They blessed their sub
jects with more human freedom than in 
the neighboring countries. They encour
aged education and toleration and they 
played their part in the general develop
ment of European civilization”.

(Introduction to C. R. Jurgėla, 
History of the Lithuanian Nation 
New York: Lithuanian Cultural 
Institute, 1948, p. 9).

Lithuania comprises an area of 26,500 sq. 
miles and had a population of 3,042,863 in 
1939. Latvia comprises 25,000 sq. miles with 
a population of 1,900,000. Estonia comprises 
18,357 sq. miles with a population of 1,126,- 
400.

Lithuania’s desire for justice to all men 
resulted in the Statutes of Lithuania, pu
blished in 1529. It is important to note that 
this was the first Code of Laws published in 
Europe since the time of Justin the Great. 
It was fifteen years in the making. This 

Code of Laws was adopted by other Eastern 
European countries and was used up to the 
19th century.

Planned invasions subsequently reduced 
Lithuania, and it fell to Russia in 1795. Sub
jection to Russia came to an end in 1915.

The Lithuanian State was re-established 
on February 16,1918. On September 22,1921, 
Lithuania was admitted into the League of 
Nations. During 1922, the United States, 
Great Britain, France, Italy, and Japan for
mally recognized Lithuania de jure.
Decree of the Presidium of the Supreme 
Soviet of the Soviet Union of September 7, 
1940, on the Acquisition of USSR Nationali
ty by Nationals of the Lithuanian, Latvian, 
and Estonian Soviet Republics. (Vedomosti, 
No. 31, 1940).

1) In accordance with Section 1, the Law 
on Nationality of the USSR of August 19, 
1938, it is hereby established that nationals 
of the Lithuanian, Latvian, and Estonian 
Soviet Socialist Republics shall be USSR na-

1 tionals from the day when these Republics 
are received into the USSR.

w 2) Nationals of the Lithuanian, Latvian, 
and Estonian Soviet Socialist Republics who 
at the time of the promulgation of the 
present decree are outside of the confines 
of the USSR and were not deprived of na
tionality by the Soviet governments of these 
Republics must register on or before Novem- 
ber 1, 1940, as Soviet Nationals at diplomatic 
missions and consulates of the USSR by 

means of a personal appearance or by mail
ing a special application with their passports.

Persons who failed to register as Soviet 
Nationals at diplomatic missions or consu
lates of the USSR before November 1, 1940, 
may obtain nationality of the USSR under 
general rules in accordance with Section 3 
of the Law on Nationality of the USSR.

3. Persons without nationality who belong 
to national minorities which, under conditions 
of political regimes existing in the Lithua
nian, Latvian, and Estonian Soviet Socialist 
Republics prior to the establishment of So
viet power there, could not have acquired 
Lithuanian, Latvian, or Estonian nationality 
shall acquire USSR nationality by the proc
edure provided for in sections 1 and 2 of the 
present decree.

All other persons without nationality who 
continuously resided in the territory of the 
Lithuanian, Latvian, and Estonian Soviet 
Socialist Republics may acquire USSR 
nationality under the general rules in accor
dance with Sec. 3 of the Law on Nationality 
of the USSR.

4) Persons deprived of Soviet nationality 
on the basis of the Decree of the All-Russian 
Central Committee of the RSFSR Council of 
People’s Commissars of December 15, 1921, 
and who are at the present time in the ter
ritory of the Lithuanian, Latvian, and Esto
nian Soviet Socialist Republics shall be treat
ed equally with persons without nationality 
mentioned in the second paragraph of Section 
3 of the present decree. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ, rtOSIES 
IR GERKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Puleski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phons; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET * 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

TAMPA FLA.
Sėkmingas Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaties 

minė jimas
Tampos Lietuvių Amerikos 

Piliečių klubas, kaip ir kitais 
metais, gražiai paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės pas
kelbimo 49 metų sukaktį. Mi
nėjimas įvyko sekmadienį, va- 

Isario 19 d., Wm. Popeli salė
je. Atžymėtas jis buvo banke
tu. Susirinko gražus skaičius 
klubo narių bei pašaliečių, 
iš kitur atvykusių svečių.

Visiems susėdus prie stalų, 
klubo sekretorius Vincas Po
pelis pravedė programą. Pir
miausia jis apibūdino minėji
mo tikslą. Po to pakvietė Iza- 
belą Zdanis, kuri, publikai pri
tariant, sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Minėjimui 
pritaikytą kalbą pasakė teisė
jas J. Zuris. Jis nušvietė da
bartinę Lietuvos žmonių pa
dėtį, okupanto savavaliavimą

Prisipažinęs Bostono moterų smaugikas Albert DeSalvo buvo laiko
mas Bridgewater ligoninėje, bet iš ten jam pavyko pasprukti. Už 
poros dienų jis ir vėl Lynn, Mass., buvo suimtas ir padėtas į kalėjimų. 
Teismas turės nutarti, ar policija jį surado, ar jis pats pasidavė. 
Už jo suėmimą buvo paskirta stambi suma, bet atrodo, kad jis pats 

pranešė, kur buvo apsinakvojęs.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treė. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

A dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

j anti jauna solistė Laima Un-I 
derytė, akomponuojama M. 
Motekaičio padainavo keturias 
progai pritaikintas dainas.

Kaip įprasta, antroji pro
gramos, dalis turėjo paties 
prof. Vitkaus garsius kuple
tus, šį kartą pagal “Gera gas- 
padinė...” melodiją. O toliau 
svečiai linksminosi patys. Po
litikieriai politikavo, jaunimas 
dainavo ir visi linkėjo vaišin
giems šeimininkams geriausios 
kloties.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAL BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS vttgaJl 

KVIETKININK AS 
Gėlės Vestuvėms, Bank lėtam* 

Ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7 7308GIVE HEART FUND

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ponia

buvo 
kurios

ir prašė visus paremti finan
siškai vedamą kovą už Lietu
vos išlaisvinimą.

Klubo sekretorius J. Krukas 
ir ponia J. Nakrošienė buvo 
paprašyti parinkti aukų (au
kotojų sąrašas pabaigoje.) 
Aukų rinkimui pasibaigus kal
bėjo F. šeštokas ir J. Yuška. 
Programą baigė Izabela Zda
nys, sudainuodama kelias dai
nas. Jai akompanavo 
Elenora Venskus.

Banketo šeimininkė 
ponia E. Lapenienė,
priežiūroje buvo pagaminti ir 
gardūs valgiai. Jai talkininka
vo Izabela Zdanys, Della Kirk
lis ir Morta Zuris. Bufetą tvar
kė Leonas Bukleris, o prie ka
sos buvo jo žmona Anna. Vieš
nia iš Sparr (Fla.), ponia Emi
ly Strumskienė, ir ponia Jen
nie Nakrošienė ir St Petersbur- 
go išpalatino bilietus.

Klubo vardu pirmininkas 
Kaz. Čeknis išreiškė padėką vi
siems banketo dalyviams bei 
visiems tiems, kurie prisidė
jo darbu prie banketo suren
gimo. širdingai taip pat pa
dėkojo ir visiems aukotojams.

GRovshilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vąL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Opi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Aukojo: po 5 dol. — K. ir V. 
Čekui ai, J. ir S. Yuškos, Della 
Kirklis, J. Krukas, J. ir S. Pu- 
niškos, F. ir E. šeštokai, J. ir 
E. Strumskiai ir teisėjas J. Zu
ris; po 2 dol. — J. Gara- 
dauskas, J. Vezis, W. Yurė- 
nas, A. Romanas, Dom. Že
maitis, J. ir T. Pabarškai, J. 
Mačys, Suzana Šalkauskas ir 
J. Kriščiūnas; po 1.00 dol. Jen
nie Nakrošienė, A. Tupikaitis, 
Mary Dambrauskas, F. Farma- 
lis, A. Lapenas, Vanda Aino- 
ris, J. Vincent ir Mary čepe- 
lis, Smulkiomis aukomis 80 
centų. Sudėjus aukas su suren
gto banketo pelnu, susidarė 
8110. Klubo sekretorius tų su
mą pasiunlė Amerikos Lietu
vių Tarybai, 6818 S. Western 
avė., Chicago. Ill.

Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 5 d., 
1 vai. po pietų Wm. Popeli sa
lėje. Nariai kviečiami atsilan
kyti ir išgirsti pranešimus apie 
banketą. Jei kas norėtų į klu
bą įsirašyti, tai prašomi į susi
rinkimą atsilankyti. Narys per 
metus moka tik $1.00.

Jei norite daugiau informa
cijų apie klubą, tai telefonuo 
kite 626-9139 K. R.

Linksmas vakaras
Palos Parke

Susirinkimų d parengimų

PRANEŠIMAI

— SLA 226-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 1 dieną 8 vai. 
yak., 3600 W. North Ave. Nariai pra
šomi ateiti į šį susirinkimą ir nepa
miršti savo duokles sumokėti.

.... K. Čepukas

Eržvilko Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks trečiadieni, kovo 1 dieną, Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė., 8 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Tuo pačiu metu užsimo
kėsite 1967 metų mokesčius.

Adela Burba, rašt.

—SLA 36-os kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 1 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą. Kurie dar nemokėjote duokles, 
būtinai užsimokėkite, kad neliktumėte ( 
suspenduoti.

A. Kaulakis, rašt.

Laidotuvių Direktoriai

6846 SO. WKSTERN AVE.

F
MAŠINOMS VISTA

REpublle 7-8600 REpublk 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

įrodymo etninius 
etnografinė Lietu- 

rytuose vietomis tu- 
tolokai už politinės

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

—Ketvirtadienį, kovo 2 dieną, 7:30 
vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. įvyks SLA 134-tos Moterų 
kuopos susirinkimas. Narės prašomos 
skaitlingai dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti ir bus renkamos dar
bininkės Bunco žaidimų pobūviui, ku
ris ivyks kovo 5 d.

SLA 134 Kuopos Valdyba

— Lietuvių Brighton Parko Motery 
Klubo eilinis susirinkimas Įvyksta ko
vo 2 d., ketvirtadienį, Vengeliauskų 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus daug svarbių raportų išduodama 
ir yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

BENDRŲ KELIŲ...
(Atkelta iš 2-ro psL) 

lios, bet su šiuo pakeitimu yra 
pradėtas rišti pastovios etno
grafinės Rytų Lietuvos sienos 
Jausimas. Pagal turimus pa
kankamo 
duomenis 
vos siena 
retų eiti
sienos. Lietuvos Tyrimo Insti
tutas kartu su Rytų Lietuvos 
Žemėms Apginti Komisija tel
kia mokslinę medžiagą ir dar 
š. m. pabaigoje rengiasi išleis
ti atskirą studiją, pagal kurią 
bus nustatyta Rytų Lietuvos 
etnografinė riba.

Vyriausiame Lietuvos Išlais
vinimo Komitete, sutrumpin
tai A like reikalai sprendžiami 
demokratiniu principu pagal 
balsų daugumą (taryboje 8 
prieš 7 ir valdyboje 4 prieš 3), 
pav. etnografinių Rytų Lietu
vos sienų studijos reikalu pa
vyko surinkti balsų daugumą, 
o svarstytas Vatikano pašto 
ženklo su Vilniaus Aušros 
Vartais reikalas nepatenkino 
vilnietiškos nuomonės. Vliko 
Valdyboje, Pavergtų Europos
Tautų Seime ir Lietuvos Tyri-i 
mo Institute Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungą, kitaip vadi
namą Rytų Lietuvos Rezisten
cinį Sąjūdį atstovauja jaunas 
čiagimis Vilniaus krašto kil
mės patriotas ir politikas dr. 
Algirdas Budreckis, o Vliko Ta
ryboje — taip pat kylanti ir 
daug žadanti asmenybė istori
kas Kęstutis Čižiūnas.

Dėkoju už tinkamą 
maciją, kurią domisi 
Detroito lietuviai, bet
lietuviškoji išeivija, žinodama, 
kad Lenkijos išblaškytieji po
litiniai veiksniai bei spauda 
vis neužmiršta mūsų istorinių 
teritorinių žemių priglausti 
lenkiško erelio pasparnėje ir 
lietuvybę pasmaugti.

A . Musteikis

Dr. Leono Kriaučeliūno re
zidencijoje šeštadienį buvo 
gan linksma. Iš Čikagos, iš 
Waukegano ir kitų plačių apy
linkių suvažiavo į Palos Par
ką daug draugų, daug bičiu
lių palinkėti p. Irenai Kriau- 
čeliūnienei “ilgiausių metų” 
jos gimtadienio proga, šalia 
mūsų “politikierių” gen. Kon
sulo, Alto pirmininko, Bend
ruomenės CV pirmininko, ma
tėsi Montessory Draugijos po
nios, eilė rašytojų, poetų, ku
nigų, žurnalistų. Šalia senimo, 
matėsi jaunimas. Gausiai bu
vo atstovaujama daktarų gru
pė-

Vaišių programą 
prof. B. Vitkus. Jis 
Laimą Jaraitę, Jolitą 
lę Kriaučeliūnaites,
svečiams paskambino. 
Julija švabaitė paskaitė ketu
ris savo eilėraščius, o vis gere-

pravedė 
pristatė 

ir Vidu-
kurios 
Poetė

BESSIE TRIPONAS 
pagal tėvus Stankaitė

Ilgai gyv. Town of Lake apyl.
Mirė 1967m. vasario 27 d., 8:10 

vai. ryto, sulaukusi pusės amž.
Gimusi Lietuvoje, Sauslaukių 

kaime, Kvėdarnos parap., Šilalės 
valsčiuje.

Paliko nuliūdę sesuo Mary 
česna, jos duktė Celia Jablonski, 
jos vyras John, jų sūnus Micha
el, mirusios sesers sūnus John 
Zepoltas, jo žmona Veronika ir 
jų šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Penktadienį, kovo 3 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Nekalto Prasidėjimo Panelės 
šv. Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Vis a. a. Bessie Triponas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, sesers duktė, se
sers sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas Tel. LA 3-3572

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

“ NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

JULIJONA BLINSTRUBAS
Pagal tėvus Šeputaitė

Gyv. 3211 So. Lowe Ave.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.; WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

infor- 
ne tik 
ir visa

Mirė 1967 m. vasario 27 d., 12:30 vai. ryto, sulaukusi 70 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Tauragės parap., Gurklių km.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, sesuo Cecilija Šeputis, brolio vai

kai: Jonas ir Stanislovas Šepučiai ir jų šeimos, sesers sūnus Juozapas 
ir žmona Antanina česnavičiai ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vak. J. F. Rudmino kaplyčioje, 3319 

So. Lituanica Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 2 dieną. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijonos Blinstrubas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Vyras, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.
■ I I I

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P, J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Amerikos komunistai 
ištikimi sovietams

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininklŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininklŲ

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

Senatoriaus Eastlando nuomo- 
nė dėl siekiamos konsuliarinės 

sutarties
IS

tebėra 
senoji- konspiracija, 
pasaulio dominaci-

JAV Senato vidaus saugu
mo subkomisijos pirmininkas 
sen. James O. Eastland (de
mokratas iš Misssissippi) pa
reiškė, kad Amerikos kompar
tija tebėra kaip buvusi Sovie
tų Rusijos karo mašinerijos 
dalis ir špionažo bei propa
gandos įrankis.

Priešingai daugelio tvirtini
mui, kad Sovietų Sąjunga pa
sidariusi “kitokia”, kuria jau 
“galima pasitikėti”, senatorius 
savo raporte Senato užsienių 
reikalų komitetui pabrėžė, 
jog “Visos studijos rodo, kad 
Rusijos komunizmas 
ta pati 
siekianti 
jos”.

“Nuo savo pradžios iki šiai 
dienai komunistų partija šio
je šalyje buvo sovietų subver- 
sijos įrankis ir vienas svar
biausių sovietų ramsčių šal
tajame kare”. Nors Amerikos 
komunistai teisinasi nebesą 
svetimos valstybės agentai, ta
čiau milžiniškas įrodymų kie
kis parodąs, jog prieš 48 me
tus įsteigtasis partijos apara
tas ir jo disciplinarinė prakti
ka tebėra visiškai nepasikeitu
si. Maskva vis tebeteikianti 
fondus komunistų partijai 
Jungtinėse Valstybėse ir duo
danti Amerikos komunistams 
naudotis savo radijo, televizi
jos ir spaudos priemonėmis.

Senatoriaus raporte be to iš
vardinti Amerikos komunistai, 
kurie Sovietų Sąjungoje buvo 
apmokinti špionažo, subversi- 
jos ir smur ? ■ 1-'oiirio : a? i- 
nese demoiisiracijOoe. to
kiems dabar konsuliarinė su
tartimi norima suteikti ko di- 
dižausių lengvatų.

iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Cosa Nostra “šeimynėlė 
turinti 200,000 narių

Teisingumo departamentas 
paskelbė, kad kriminalo sin
dikatas, kitaip vadinamas Co
sa Nostra arba Mafija, Jungti
nėse Valstybėse turi daugiau 
nei 200,000“narių, jų tarpe vie
nų “principalų” arba “seimu 
galvų” 3,115, kurių pilni sąra
šai žinomi ir veiksniai tiriami. 
Visa Cosa Nostra “giminė” yra 
pasidalinusi 24 “šeimomis”. 
Vienos tokios šeimos bosas 
Chicagoje formaliai tebėra 
Sam Giancana; Naujojoj Ang
lijoje yra Raymond Patricia, 
turintis operacijų bazes Bos
tone ir Providence. New Yor- 
ko miestą operuoja bent pen
kios šeimos, kurių galvos yra 
Joseph Colombo, Vito Geno
vese, Gaspar Digregorio, Carlo 
Gambino ir Gaetano Luchese. 
Šiaurinį New Jersey valdo bro
liai Gegardo ir Gene Catena.

Kiti sindikato bosai yra 
John Skallish šiauriniame 
Ohio, Joseph Cerilli Detroite, 
John LaRocca Pittsburge, Ni-

MAJOR PHONOGRAPH RECORD CO.
IN URGENT NEED OF ORDER PRICERS AND ORDER FILLERS. 

IMMEDIATE OPENINGS.
EXCELLENT STARTING SALARY.

FREE HOSPITALIZATION. EMPLOYEE DISCOUNTS. 
APPLY IN PERSON OR

JU 3-0770 
HANDLEMAN

6666 Lincoln Ave.

CALL

CO.
Lincolnwood

MAIDS
Immediate openings 

Excellent pay. 
Permanent Work. 

Pleasant Motel 
6 Day Week.

SAFARI MOTOR LODGE
9111 WAUKEGAN RD.

MORTON GROVE YO 5-2300

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir DarbininklŲ

NEW PAPER MILL
Start up schedule soon on 200-TPD NSSC mill on the Ohio River near 

TELL CITY, Indiana, and HAWESVILLE, KY.

NOW OFFEBING
Move ups to experienced men. Excellent rates of pay. 

Brand new equipment. A progressive and fast growth company.
An ideal climate. A family community.

NEEDS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardav i mu i

BENDRA NAMŲ RUOŠA 
Pirmadieniais ir penktadieniais.

Geras atlyginimas.
Gera transportacija.

Skambinti
HI 6-5674 Collect

REIKALINGA 
MOTERIS — ŠEIMININKĖ 

Įvairiam namų ruošos darbui. 
Dirbti 5 dienas savaitėje. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
Dėl atlyginimo susitarsim. 
6524 NO. ROCKWELL 

Tel. 764 - 2971

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaParbininkŲ ir Dar^

BANKING
OPPORTUNITIES

Positions Available for
Young Men & Women

EXPERIENCED OR WILLING TO LEARN MAY 
APPLY FOR POSITIONS FOR:

CLERICAL
WORK

PLEASANT SURROUNDINGS — PAID VACATION
AND OTHER BENEFITS

LAKE VIEW
TRUST & SAVINGS BANK

LINCOLN — BELMONT — ASHLAND

cholas Civella Kansas City, 
Carlos Marcello New Orleans, 
minėtasis Giancana Chicago 
je, Stefano Magadino Buffalo 
mieste ir Angelo Bruno Phi- 
ladelphijoje.

I

“Juodoji jėga” 
pakenkė negrams

Atvykęs iš Washingtono 
Chicagą dalyvauti Chicagos
Brolybės konferencijoje žymus 
negrų advokatas Belford V. 
Lawson spaudai pareiškė, kad 
“juodoji jėga” (black power) 
žymiai pakenkė negrų civili
nių teisių sąjūdžiui. “Dėl to 
nėra abejones”, jis pasakė, 
“laimėjimai geresnių darbų ir 
geresnių apsigyvenimo sąlygų 
nukentėjo dėl neskaitligų as
menų šūkių ir veiksmų”. Va
dinamos “juodosios jėgos” 
veiksmai sukėlę baltuosius 
prieš negrus, pasakė jis, paste
bėdamas, kad Jungtinės Vals
tybės istoriniai yra skolingos 
negrams padėti atsitiesti eko
nominiai ir socialiniai, tačiau 
negrai turį patys stengtis išsi
dirbti sau kelią į bendrą vi
suomenės srovę. “Kai negrai 
pagerins savo padėti, visa da
bartinė nesantaika pati pra
eis”.

Prasidės plentų valymas
Illinojaus kelių departamen

tas žada nuo šio trečiadienio 
pradėti paplenčių ir šalikelių 
valymą. Tam darbui departa
mentas turįs 180 mašinų ir 100 
žmonių personalą. Valymo 
darbas truksiąs pora mėnesių 
ir kaštuosiąs daugiau kaip 
$650,000. Už pakelių teršimą 
yra nustatyta $50 bauda, už 
trečią nusikaltimą $300, tik 
departamentas neskelbia, ar 
daug iš to pelnė.

APPLY TO-DAY
START — TOMORROW

CASHIERS
GOOD WAGES

FOR SELF-SERVICE
LIQUOR STORE

SOUTHWEST SUBURB
FLEETWOOD 4-6970

Kas reikia nuvalyti ir paša
linti šiemet, galima spėti iš 
praeitų mėtį:

Pernai buvo surinkta ir pa
šalinta daugiau kaip 1,500 to
nų šlamšto, būtent negyvų šu
nų, kačių, keletą karvių, kiau
lių, daugybės žvėrelių. Be to 
buvo rastas krepšis su višto
mis, maišas su kačiukais ir ar
klys. Toliau numestų automo
bilių baterejų, kuzavų, dang
čių, “muflerių”, padangų, me
talų laužo, smėlio, akmenų, 
tuščių likerio bonkų, sofų, kė
džių, lovų, matracų, dujinių 
krosnių, net šaldytuvų...

Miestas dar neapsivalė 
nuo didžiosios audros

Praeitą sekmadienį suėjo 
lygiai mėnuo nuo didžiosios 
sniego audros Chicagoje, bet 
audros padarinių visur dar 
galima rasti, o vietomis net per 
daug. Ypač blogai tebėra su

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokig vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Amerikon atplaukė paveiksle mato
mas George Raft. Londone jis vertė
si gembleriavimu. Brlty vidaus reika
lų ministeris nutarė jo daugiau ne|«i- 
lehti į Didžiąją Britaniją, jeigu jis 

kada nutarty atvažiuoti.

IS TOLI IR ARTI

HJOZAS NAUJOKAITIS 
,4 2922%/ S~82M
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MILLWRIGHTS AND MECHANICS — EXP.
ELECTRICAL AND INSTRUMENT MEN.

PULP AND PAPER MILL EMPLOYEES — EXP.
BACKTENDERS AND MACHINETENDERS.

Call now for information or write 
personnel manager

WESCOR CORP.
502*927-2481 HAWESVILLE, KY. P. O. BOX K

EXCELLENT OPPORTUNITIES
With growing company and plenty of room for advancement.

• Hospital Insurance • Life Insurance • Paid Vacation 
Lots of Overtime Available.

GEN’L FACTORY WORK — MACHINE OPERATORS
SPRAY PAINTER — EXPERIENCED PREFERRED.

Union Shop. We will train. — Apply in Person. (Near CB&Q R.R Station).
MUSSER - KITCHING

DIV. OF LUDWIG DRUM CO.
505 Shawmut

(South end of Kemman Ave.). La Grange Industrial Park.

šaligatviais, kur vietomis snie
go plūgais šaligatvių kampuo
se suversti iki 10 ir 15 pėdu 
sniego “kalnai” sušalę, aple
dėję ne tik laiko užbarikada
vę pėstiesiems praėjimą, bet 
ir pasidarė slidūs bei pavojin
gi-

Nors niekas nebando skelb
ti ar net surinkti nelaimingų 
atsitikimų skaičių, tačiau ga
lima spėti, nes nėra tos šei
mos, kurios narys nebūtų per- 
virtęs ir daugiau ar mažiau 
nukentėj ęs.

Užgatviai 
vietų tebėra 
go užversti,
ir kitko perpildytomis, išvar- 
taliotomis ir išdraskytomis 
statinėmis, maišais ir dėžėmis 
užversti. Ypač įspūdingos yra 
kai kurios miestui priklausan
čios aikštės, kur suvežtas ir 
suverstas sniego perviršis. 
Kuomet tos aikštės ištirps, rei
kia manyti, pavasaris bus jau 
toli pažengęs.

TREE TOPPER 
WANTED

Experienced in climbing and topping 
trees and chain saw work. Year 
round work. Starting at $3.25 an hour. 
Please do not apply if not experien
ced. Jim Beinlich, 671 Dundee Rd., 

Glencoe, Hl. VE 5-1195

MALE HELP WANTED 
Ages 18 to 55. Shear operators 
for cutting sheet metal. Crane 
operators. English necessary.

Apply
3610 So. ALBANY AVE.

(ielos) daugelyje 
suledėjusio snie- 
sąšlavų, atmatų

REPAIRMEN 
FULL OR PART TIME.

Repair small appliances in new
Mt. Prospect office.

All Co. benefits.
SUNBEAM APPLIANCE SERVICE CO.

208 E. Rand Rd., Mt. Prospect.
Call Mr. Hoffman 392-8061

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI}'

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2238
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

šaltis pasiekė Key West
Pranešimais iš Floridos, Ar

ktis (šiaurė) pasiekė jau patį 
pietinį Jungtinių Valstybių ga
lą — Key West, Floridoje. 
Nors temperatūra iš ten ne
paskelbta, bet galima spėti iš 
Miami Beach, kur temperatū
ra nukrito iki 40 laipsnių, o 
prie Miami International ae- 
lodromo net iki 37 laipsnių. 
Prie Nashville, Tenn, ir Char
lotte, N. C., nukrito iki 9 laips
nių. Tai skaitoma rekordais, 
kokių dar nebuvo šių pietinių 
valstijų istorijoje.

Nužudė miesto centre
Pirmadienio rytą anksti 

Adams gatvėje prie State 
street rasta mirtinai peiliu 
perdurta Miss Patricia Heinen, 
Trans World Airlines tarnau
toja, kuri apie pusiau antrą 
vai. naktį baigusi tarnybą lau
kė autobuso važiuoti namo. 
Nugabenta į St. Luke ligoninę 
beoperuojant mirė. Ją radęs 
žmogus matė, kaip iš Adams 
į State gatvę nubėgo vidutinio 
ūgio šviesiaplaukis bernas.

Prasidėjo “Juodųjų” 
muslimų konvencija

Praeitą sekmadienį Chicagos 
koliziejuje (Coliseum) prasi
dėjo Amerikos “juodųjų mus
limų” metinė konvencija, da
lyvaujant pačiam “pranašui” 
Elijah Muhammad. Vienas iš 
jo “garbės sargybos” viršinin
kų yra pasaulinis bokso čem
pionas Cassius Clay, kurs “at-

♦ Mamos, kurios sekmadie
niais nemėgstate plauti indų, 
ateikite sekmadienį, kovo mėn. 
5 d. į Jaunimo-Centrą, į Kaziu
ko Mugę. Veiks net kelios virtu
vės ir kavinės. Pasirinkimas tor
tų, sausainių, dešrų ir kugelio. 
Laukiame! (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

REIKATJNGI VYRAI 
nuo 18 iki 55 metų amžiaus piau- 
ti metalo plokštes — piovėjai ir 
krano operatoriai. Anglų kalba 

būtina. Kreiptis į 
3610 So. ALBANY AVE.

DIRBTUVĖS DARBAS 
BATERIJŲ GAMINIMO DIRBTUVĖJE 

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Nauji ateiviai priimami, 

iki 55—60 metų amžiaus 
Visi priedai, ligos pašalpa, 

pensija ir kt.
Pamatyti arba skambinti 

Mr. HAMILTON 
K. W. BATTERY CO.

3555 Howard St. Skokie, Ill. 
CHICAGO TEL. AM 2-9600

si vertęs” į juodųjų muslimų 
tikėjimą pasivadino Muha
mmad Ali. Pranašo saugoti jis 
atskrido apsirengęs “Islamo 
vaisių” (Fruit of Islam, FOI) 
uniforma.

— Vytautas Bilitavičius, 
3438 So. Emerald Ave. ir Vy
tautas Reivytis, 2111 So. Grove 
Ave., Šaulių Sąj. C V nutarimu, 
buvo kooptuoti į CV ir paskir
ti pirmasai — Jaunimo sky
riaus vadovu ir antrasai — 
Sporto skyriaus vadovu.

♦ Kas nori pamatyti, ką jų sū
nūs ir dukros veikia skautų su
eigose, teateina kovo mėn. 5 d. 
11 vai. į Jaunimo Centrą. Bus 
atidaryta Kaziuko Mugė ir išsta
tyta skaučių, skautų darbai.

(Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

•nsuiamc^

STIH F1IM MUTUAL 
AUTomoeiu 

KSURANCE COM?AW

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

I

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

STATQME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME (VAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
HJRIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 
2*4 KAMBARIŲ BUTAS 

Campbell ir Augusta Blvd, apylinkė
je. Karštu vandeniu apšildomas, ga- 
zas ir elektra įskaityta į $60 mėne

siui. Jaukus dviem asmenim. 
Lietuviai gyventojai.

EV 4-5400

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo musų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
traliniš oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos ‘virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstntau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
D o m as Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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